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Držíte v rukou červnové
číslo vašeho magazínu.

Společně s příchodem letního
počasí se začíná také plnit ka-
lendář sportovních a kultur-
ních akcí v Praze 5, které jsme
pro vás připravili nebo které
podporujeme. 

Jsem hrdý na to, že se náš
obvod počtem pořádaných
nebo podporovaných akcí řadí
na vrchol žebříčku mezi jiný-
mi částmi metropole. Ač jsem
celoživotní sportovec, už teď
vím, že rozhodně nevynechám
některé červnové kulturní
akce, které rozhodně stojí za
to. A na co se chystáte vy? Festival Divadla
Bratří Formanů? Koncert Vladimira 518 na
smíchovské náplavce, který loni navštívilo přes
deset tisíc lidí? Hipster Food Fest? A to nemlu-
vím o country festivalu na Císařské louce, který
bude doslova rájem pro milovníky country, fol-
ku či trampských písniček. Zahrají vám je zná-
mé ikony těchto žánrů, určitě přijďte.

Praha 5 toho pro vás samozřejmě připravila
víc. Právě jako milovník sportu si například
nenechám ujít další ročník populárních Primá-

torek, kde si i vy můžete
v rámci doprovodného progra-
mu vyzkoušet třeba veslařské
trenažery.

Do tohoto sloupku se přiro-
zeně celá nabídka toho, jak
příjemně a smysluplně prožít
červnové dny, nevejde. Stačí
ale, abyste si toto číslo časopi-
su Pětka pročetli, inspiraci
rozhodně najdete.   

Červen je rovněž posled-
ním měsícem školní docházky,
a tím pádem i poslední mož-
ností školáků, jak si vylepšit
známky na vysvědčení. Přeji

všem žákům při jejich úsilí hodně
zdaru, ať nám rodičům přichystají příjemné
překvapení. 

Ať už máte jakýkoli vkus, pevně věřím, 
že si ze široké nabídky akcí vyberete. 

S úctou
Ing. Pavel Richter, 

starosta Prahy 5

Parkování: zóny placeného
stání se rozšiřují

Privatizace: radnice chce do
roka prodat 120 bytů

Náplavka: U Vltavy se
uskuteční velká párty

asistenční psi: Pomocníci 
budou soutěžit

Pitná voda: Čerpací stanici
děvín čeká oprava

Kulturní servis: Přehled
nabídky klubů a divadel

zŠ Nepomucká: Školáci už
řádí na novém hřišti

Vážení spoluobčané,

víte, že městská 
část Praha 5
komunikuje 
i na Facebooku?

Připojte se na Facebook
www.facebook.com/mcpraha5
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Senior akademie: Jak
ochránit život a majetek

Kontejnery: Kde se můžete
legálně zbavit odpadu
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POZVÁNKA NA JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA
starosta mč Praha 5 Ing. Pavel richter svolává patnácté zasedání Zastupitelstva městské

části Praha 5, které se bude konat v úterý 20. června 2017 od 13 hodin v zasedací síni 
Zmč Praha 5, Štefánikova 13-15, Praha 5 (6. patro). 
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Zóny se rozšíří o další místa
Pátá městská část spouští
další vlnu vydávání
parkovacích oprávnění, a to
pro nové lokality.

Motoristé by měli počítat
s tím, že od  26. srpna
2017 dojde k rozšíření

zón placeného stání v Praze 5
o tyto lokality – Hřebenka, Mal-
vazinky, Motol a Starý Barran-
dov. Rozpis konkrétních úseků
naleznete na www.praha5.cz.

Předprodej parkovacích
oprávnění bude probíhat od 
1. června 2017 ve výdejně parko-
vacích oprávnění Praha 5, Pre-
slova 5. Uskuteční se paralelně
s běžným provozem zmíněné vý-
dejny. Její provozní doba je
v pondělí a ve středu od 8 do 
18 hodin, v úterý, ve čtvrtek od 
8 do 16 hodin a v pátek pak od 
8 do 14 hodin. Poslední lístek se
vydává třicet minut před koncem
pracovní doby. Radnice žádá ob-
čany, aby nenechávali vyřízení
parkovacích oprávnění na po-
slední chvíli.

V pátém obvodu byly zóny
placeného stání zavedeny 
24. srpna loňského roku.  tk

InZerCe

DěTSKý OSTrOV
Chystaná kompletní revita-
lizace Dětského ostrova se
rozjíždí. „V nejbližší době
plánujeme vysoutěžit re-
konstrukci na Dětském os-
trově. Pokud se vše podaří
podle plánu, budeme moci
otevírat na podzim letoš-
ního roku,” informoval 
1. místostarosta Prahy 5
martin slabý (Ano). V místě
budou instalovány nové
herní prvky pro děti, a to
podle věku od nejmenších
po teenagery. Ti se mohou
těšit třeba na fitness prvky.
Počítá se také s fotbalovým
hřištěm, na své si přijdou
i milovníci streetballu, no-
hejbalu a volejbalu. 

ANTIgrAffITI PrOJEKT
Takzvaný antigraffiti pro-
gram připravuje radnice
páté městské části. V této
chvíli se zpracovává projekt,
na něj pak naváže výběrové
řízení. „na tuto záležitost již
máme vyčleněné pro-
středky v rozpočtu. Chceme
se zaměřit nejen na vlastní
odstraňování výtvorů spre-
jerů, ale i na aplikaci speci-
álních nátěrů primárně na
majetek městské části, tak
abychom i touto cestou
chránili veřejný prostor,“ vy-
světlil zástupce strarosty
Prahy 5 Lukáš herold
(oDs). Podle něj letos půjde
o pilotní projekt. radnice
Prahy 5 ale nechce jít jen
cestou prevence či pří-
padné represe. „Počítáme
i s vytvořením legálních
ploch pro sprejery, což by
mohlo přinést oživení urči-
tých míst pátého obvodu,“
dodal herold. 

KrátKé zPrávy

volNý čaS

Sportovní kluby otevírají brány

Praha 5 ve spolupráci s part-
nery ze čtyř států získala
grant od Evropské komise

z programu Erasmus+. Projekt
Sport4Citizens propaguje sport
a aktivní životní styl mezi znevý-
hodněnými skupinami mládeže
a seniorů. 

Městská část Praha 5 přivítala
od 22. do 23. března na úvodní
konferenci delegace z Bratislavy-
-Petržalky, městské části Buda-
pešť-Újbuda, chorvatského Tro-
giru a bělehradské městské části
Savski Venac. Partnery zaujal na-
příklad Skipark Velká Chuchle.
Zástupci radnice ho prezentovali
jako příklad dobré praxe, jak
pátá městská část podporuje
sportování občanů všech věko-
vých skupin. Od dubna až do
konce června probíhají v Praze 5

týdny s 11 sporty, kdy mají spor-
tovní oddíly otevřené dveře.
Zdarma jste si mohli zahrát třaba
golf, tenis či ragby. Každopádně
akce ještě nekončí. Od 5. do 11.
června je k dispozici například
týden se sportovním tancem, od

19. do 25. června pak týden 
s lezením v Lokalbloku. Stánek
Sport4Citizens byl i na Ratolest-
festu 27. května. Přehled akcí,
aktuality a další informace na-
jdete na http://s4c.praha5.cz. 
red

Parkovací zóny
fungují v Praze 5
již skoro rok
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radnice do roka obsadí
všechny volné byty
Praha 5 hodlá ještě do
konce tohoto volebního
období prodat přibližně 
120 prázdných bytových
jednotek které jsou nyní
v jejím majetku. 

Podle místostarosty Prahy 5
Lukáše Herolda (ODS)
není vhodné, aby se tyto

byty obsazovaly nájemní smlou-
vou. „Určitě je lepší je prodat.
Bohužel jsem neuspěl s nápadem
dražby, která je i podle doporu-
čení Ministerstva pro místní roz-
voj v této oblasti nejvhodnější.
Zákon o dražbách je totiž v roz-
poru se statutem hlavního města
Prahy,“ vysvětlil místostarosta.
V současné době tak běží výbě-
rové řízení na organizaci elektro-
nické aukce, která by měla
přinést ještě větší zájem veřej-
nosti, a pravděpodobně tak
i vyšší cenu. Zároveň radnice
věří, že se celý proces prodeje
prázdných bytových jednotek
výrazně zrychlí. 

Radnice Prahy 5 má nyní se-

znam objektů, které ještě privati-
zace čeká a které nikoli. „Domy
zůstávající v majetku městské
části zvelebíme a prázdné byty
opravíme. Ty menší budou ur-
čené pro sociální účely, větší vy-
soutěžíme s tím, že v tuto chvíli
projednáváme jednu žádost o byt
ze strany Policie ČR za nejvyšší
nabídnuté nájemné,“ řekl He-
rold. Prodej domů oprávněným
nájemcům byl obnoven po
změně v koalici koncem loň-
ského dubna. 

Pátá městská část chce i ve
své bytové politice pomáhat pre-
ferovaným profesím. Funguje
například spolupráce s Fakultní
nemocnicí Motol, která si byd-
lení pronajímá pro své zaměst-
nance. Podobně je to i v oblasti
školství, kde vzniká pilotní pro-
jekt na pronájem bytů nových
učitelů škol a školek, což by
mohlo přispět k řešení personál-
ních problémů ve školských zaří-
zeních. „Ze strany škol 
v současnosti evidujeme dvě žá-
dosti,“ dodal místostarosta He-
rold.  tk

Krizová Služba

Centrum nabízí pomoc při řešení psychických problémů
Již druhým rokem pomáhá
krizová služba dospělým
lidem se zkušeností
s duševním onemocněním,
jejich rodinám a blízkým.
krizovou službu poskytuje
Centrum břevnov, Fokus
Praha každý všední den od
16 do 20 hodin.

Služba nabízí telefonické
konzultace a po domluvě
také osobní konzultace

v prostorách centra. Pro obyva-
tele Prahy 5, 6, 7, 13, 17 nabízí
i výjezdy do domácího prostředí.

„Lidé se na krizovou službu
nejčastěji obracejí v situaci, kdy
potřebují podporu, pomoc či
radu. Cílem krizové služby je po-
moci co nejlépe zvládnout ná-
ročnou životní situaci těm, kteří
se na službu obrátí. Nejčastěji

krizovou službu vyhledají lidé,
kteří se nachází v psychické krizi
například z důvodu rozpadu
partnerství, ztráty blízkého člo-

věka, ztráty existenčních jistot
nebo z důvodu probíhající akutní
fáze duševního onemocnění. Na
službu se také obracejí rodiny

a blízcí nemocného,“ říká ředitel
Centra Břevnov Petr Hudlička.

Krizová služba je zaměřena
na okamžitou podporu při zvlá-
dání náročných životních situací,
které představují neúnosnou psy-
chickou zátěž. Službu mohou vy-
užít lidé, kteří nemohou nároč-
nou situaci zvládnout sami a po-
třebují podporu, pomoc či radu.
„Jedná se o krátkodobou pomoc
formou telefonických nebo osob-
ních konzultací. Na závěr spolu-
práce mohou pracovníci krizové
služby doporučit podporu a péči
v navazujících službách,“ do-
plňuje ředitel Hudlička.

Krizovou službu je možné
kontaktovat každý všední den 
od 16 do 20 hodin na telefonním
čísle 778 736 364 a po telefonické
dohodě i osobně na adrese Mezi-
školská 2, Praha 6. Lze využít
také e-mailovou adresu: krize.
brevnov@fokus-praha.cz.  tk

O pomoc můžete žádat každý všední den od 16 do 20 hodin
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Smíchovská náplavka hostí obří párty
Pokud jste byli vloni v červnu na
akci smíchovská biggboss
náplavka a líbila se vám tato
party, tak máte koncem června
opět šanci.

Letošní Smíchovská BiggBoss ná-
plavka by měla být větší a nabi-
tější. Především na vás čeká

odpoledne a večer plné hudebních vy-
stoupení. Stačí přijít 29. června od 16
do 22 hodin, vstupné je zdarma. Loni
k Vltavě dorazilo skoro deset tisíc lidí.

Kdo stojí za touto nabitou akcí
a propagací náplavky na Smíchově?
Vladimír Brož, kterého znáte spíš pod
jeho uměleckým jménem Vladimir
518, je jeden z nejdéle působících
český rapperů, který vystupuje s kape-
lou PSH (Peneři strýčka Homeboye)
a dalšími projekty. Mezi jeho další ak-
tivity patří tvorba komiksů, knih, ilu-
strací a v neposlední řadě je hlavním
tahounem labelu BiggBoss. 

Ač začínal jako posluchač metalu
a jednou z jeho nejoblíbenějších kapel

jsou Slayer, tak ho v 90. letech prosla-
vily graffiti a rap. Málokdo ale ví, že
Vladimir 518 dělá i divadelní scéno-
graii se skupinou TOW. Dále je také
podepsán jako spoluautor série knih
s názvem KMENY, které v letech 
2014 a 2015 převedl do šestnáctidílné
dokumentární série pro Českou 
televizi, jež mapovala městké subkul-
tury jako například punk, hnutí rain-
bow, fotbaloví hooligans nebo styl
gothic.  red

PLASTOVÁ POrThEImKA
středoškoláci ze skupiny Active
Citizens usilují o posílení ko-
munity a aktivního zapojení se
do řešení problémů u Anděla.
Akce se koná 10. června od 
14 do 20 hodin v parku Port-
heimka. během odpoledne
zhlédnete ukázku upcyklova-
cího stroje, využití popelnico-
vého auta pro malé děti,
výstavu plastových výrobků,
promítání tematických videí
a další. Záštitu převzal starosta
Pavel richter (ToP 09). 

JógA POD SLUNCEm 
Jóga Anděl ve spolupráci s mč
Praha 5 pro vás opět připravily
léto nabité jógou, a to pod
širým nebem. Lekce se konají
každou středu od 7. června do
30. září od 18 do 19 hodin. mů-
žete se stejně jako v loňském
roce těšit na různé druhy jógy,
přičemž lektorka bude využívat
dřevěné pódium a účastníci si
zacvičí na travnaté ploše. Díky
finanční podpoře Prahy 5 jsou
lekce zcela zdarma. Záštitu

nad sérií lekcí převzal zástupce
starosty Lukáš herold (oDs). 

WINTErNITZOVA VILA
I červen nabízí ve známém ob-
jektu řadu akcí. od 7. června do
5. září se můžete těšit na vý-
stavu slavné vily Prahy 5 
a 14. června se uskuteční před-
náška Vladimíra Czumala o ar-
chitektuře. s velkým zájmem
lidí se setkaly i komentované
prohlídky vily. Ty se uskuteční
17. června, začíná se v 9 hodin
a pokračuje po dvouhodinových
intervalech až do 19 hodin. 

COUNTry NA LOUCE
stejně jako v minulých letech
i letos Císařskou louku probudí
Country Fontána, kterou každo-
ročně navštíví tisíce příznivců
country, folku a trampské mu-
ziky. Letošní, 25. ročník pro-
běhne 8. června a můžete se
těšit například na Františka
nedvěda, spirituál kvintet, Pa-
cifik a další. Záštitu nad festi-
valem převzal starosta Prahy 5
Pavel richter (ToP 09). 

fESTIVAL DěTI čTETE?
Letošní, již osmý ročník dět-
ského čtenářství se uskuteční
1. a 2. června, a to v městské
knihovně. Festival každoročně
vybírá ty nejlepší knihy určené
dětem, které na festivalu jejich
autoři představí. součástí se-
tkání budou i výtvarné work-
shopy. 

JUNIOrSKý SqUASh
Ve squashparku Cibulka
mohou nadšenci do tohoto
sportu 3. a 4. června přijít fan-
dit juniorům. Jedná se o pre-
stižní soutěž, kdy nejlepší 
juniorští hráči z celé republiky
bojují o tituly v kategorii druž-
stev. soutěží se v kategoriích
do 15 let a do 19 let. Cílem tur-
naje je předvést squashové
a pohybové dovednosti juniorů,
zlepšit koordinaci pohybů, cit
pro míč a prostor nebo také
poukázat na fair play chování.
Záštitu nad turnajem převzali
starosta Prahy 5 Pavel richter
(ToP 09) a jeho zástupce Lukáš
herold (oDs). 

ZÁbAVNý DEN
Již 9. ročník celodenní akce na
podporu tělesně handicapova-
ných dětí nazvaný rock kodiaka
2017 se uskuteční v sobotu 
24. června v Caravan Campu
Praha v motole, Plzeňská 215a.
Výtěžek z akce půjde na podporu
občanského sdružení rehafit –
rehabilitační centrum pro tě-
lesně postižené a Dětského cen-
tra Paprsek. Akce se koná pod
záštitou radního Petra Lachnita
(Ano), organizátory jsou rock
kodiaka o. s. a bikers Prague. 

POmOZTE KrEVNÍ PLAZmOU
Darováním plazmy pomůžete
zachránit život druhým nebo vy-
léčit zákeřnou nemoc. V novém
odběrovém centru Plasma place
u Anděla ale máte možnost po-
moci ještě více. Pokud se vzdáte
finanční náhrady ve výši 550
korun za odběr, poputují peníze
na konto organizace srdcerváči,
podporující zaměstnávání osob
se zdravotním postižením. Více
informací můžete najít na:
www.plasmaplace.cz. 

KrátKé zPrávy

Loňský ročník
si na náplavce
nenechalo ujít
deset tisíc lidí

PrimátorKy

Na Vltavě se pojede
i o pohár starosty
V pořadí už 104. ročník
Primátorek se vrací na Vltavu.
Tradiční veslařský závod se
uskuteční 2. až 6. června.

Jedná se o třídenní závod, kterého
se účastní i naši olympionici, mezi
nimiž budou například Miroslava

Knapková, Ondřej Synek, bratři Ve-
tešníkovi, Václav Chalupa a další.
V pátek 2. června se pojedou závody
univerzitních osem, kde se očekává
opět účast i z ciziny. 

Sobota je věnována dalším závo-
dům osem a skifů všech věkových ka-
tegorií. V neděli se pojedou hlavní
inálové jízdy, které se vždy těší vel-
kému diváckému zájmu. V rámci do-
provodného programu si návštěvníci
mohou mimo jiné vyzkoušet veslař-
ské trenažery a další aktivity, které
k tomuto sportu neodmyslitelně patří.
Program obohatí i 7. ročník osmives-
lic starších žáků O pohár starosty
Prahy 5.  tk
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nezisková organizace helppes ve
spolupráci s klubem speciálního
výcviku čks a českým kynologickým
svazem uspořádá 3. června 2017 
již 8. ročník vrcholné soutěže majitelů
asistenčních psů. 

Jde o Mistrovství ČR ve výkonu asistenč-
ních psů (jediné soutěže tohoto typu
nejen v České republice, ale také na světě)

a 13. ročník vrcholné soutěže ve výkonu
vodicích psů o Pohár Českého kynologického
svazu. Soutěže se konají ve výcvikovém

NeziSKový SeKtor

Asistenční psi mají 
v motole svůj šampionát

Na základě spolupráce radnice Prahy 5
s Velvyslanectvím Litevské republiky,
které má sídlo v ulici Pod Klikovkou,

se uskutečnilo setkání delegace 40 starostek
a starostů z celé pobaltské země se zástupci
pátého obvodu.

Za městskou část Praha 5 se jednání úča-
stnili radní Martin Damašek, Radomír Pa-
lovský (oba TOP 09), Petr Lachnit (ANO)
a vedoucí odboru sociální problematiky
ÚMČ Prahy 5 Iva Pokorná. Probíraly se
především otázky týkající se fungování
úřadu, volebního období, rozpočtu, pláno-
vání a organizace činností, bezpečnosti, škol-
ství, pomoci sociálně slabým rodinám či
sociální politiky ve městě. Jedním z témat
bylo i pohřebnictví.

Delegace z Litvy ale nebyla v posledních
týdnech jediná, která na radnici Prahy 5 zaví-
tala. Radní Martin Damašek přijal i zástupce
radních z hlavního tureckého města Ankary
v rámci jejich návštěvy České republiky. Jed-
nání se zúčastnila i zastupitelka Marie Ster-
nová (Strana zelených). Se zástupci z Ankary
proběhla debata zejména na témata územ-
ního členění Prahy, volebního systému, škol-
ství a stupňů samosprávy obcí.  red

meziNároDNí vztahy

radní jednali
s litevskými
starosty

areálu organizace Helppes v Praze 5 – Motole
a začínají v 9.45 hodin. 

Helppes je první nezisková organizace
svého druhu v ČR, která pomáhá osobám se
zdravotním postižením na cestě k integraci,
soběstačnosti a samostatnosti pomocí spe-
ciálně vycvičených psů, a která získala akre-
ditaci mezinárodní odborné organizace As-
sistance Dogs International.

Městská část Praha 5, která již delší dobu
podporuje činnost této neziskové organizace,
bude zastoupena radním Petrem Lachnitem
(ANO), jenž má sociální obslast ve své gesci
a převzal nad touto výjimečnou soutěží zá-
štitu.  tk

InZerCe

SMÍCHOVSKÁ NÁPLAVKA
380"/"3:0"8GTXPC"4239

www.slavnostcideru.cz

Mistrovství ve
výkonu asistenčních
psů je celosvětový
unikát
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téma
Trhy, trhy, tržiště. Kolik
jich vlastně potřebujeme?
Praha 5 má trošku smůlu. Její přirozené hlavní centrum, kolem křižovatky Anděl, je
ve staré zástavbě a moc volného místa neskýtá. Ano, hovoříme dnes o trzích,
především těch farmářských, nezapomeneme ale ani na „místo hrůzy“, jak píší mnozí
občané na radnici. Tedy vietnamskou tržnici na knížecí. 

Nejnavštěvovanější a bezkonku-
renčně nejoblíbenější jsou pá-
teční farmářské trhy u Anděla.

Farmářské trhy jsou v posledních le-
tech také trochu móda, to si nebu-
deme zastírat. Ale móda, která
přetrvá, protože vlastně o nic nového
nejde. Každé středověké městečko
mělo přece své trhové místo, Praha
dokonce několik; teď se jen vracíme
k prastarému modelu. „Současné trhy
na Andělu probíhají každý pátek
a zájem občanů o ně je velký, což mě
těší. I tak si myslím, že by se naše
městská část mohla inspirovat z jiných
světových metropolí, kde podobné
trhy fungují i celý týden, a občané by
tak nemuseli čekat pouze na pátek,
aby si zde nakoupili,“ poznamenal
k tomu starosta Prahy 5 Pavel Richter
(TOP 09).

tržnice na náměstí 14. října?
Ještě než se na trh vypravíme, poku-
síme se zamyslit, jak by šlo naplnit
záměr nového starosty i mnoha rad-
ních, aby měla Praha 5 svou stálou
tržnici. Ono to není totiž vůbec jed-
noduché. Pamětníci si vzpomenou na
zastřešenou secesní budovu na ná-
městí 14. října, která sloužila právě
trhům. Teď je tam ale největší po-
bočka Městské knihovny v Praze 5,
dole pak Tesco. Jistě by bylo možné
místo supermarketu obnovit původní
tržnici. Má to ale háček. Když zapo-
meneme chvilku na obrovské náklady,
které by si to vyžádalo, radnice na
tomto místě už trhy zkoušela. A s ne-
valným úspěchem. „V letošním roce

jsme se snažili rozšířit trhy na náměstí
14. října, kde by se konaly každé úterý
a čtvrtek, nicméně tyto trhy byly po-
zastaveny pro malý zájem prodejců,“
řekl nám k tomu 1. místostarosta
Prahy 5 Martin Slabý (ANO). Kde je
tedy zakopán pes?

Osobně se domnívám, že hodně
hluboko, v tunelech metra. Když se
totiž porozhlédneme po metropoli,
nejoblíbenější a nejvíce navštěvované
trhy jsou… u metra. Na Kulaťáku, na
náměstí Jiřího z Poděbrad, u Anděla;
jedinou výjimkou je náplavka (o té
smíchovské ještě bude řeč). Má tedy
radnice riskovat s poklidným, a tedy
nepříliš navštěvovaným náměstím 

14. října? Trhovci jdou tam, kam jdou
lidé, jejich zákazníci. Zvykli by si lidé
přidat pár kroků? A byli by ochotní tr-
hovci na své zákazníky počkat? To vše
podle mne musejí radní vzít v úvahu.
Plus to, že celé okolí Anděla směrem
na Zlíchov, a na druhou stranu směr
Motol čekají veliké změny.

Pětka již přinesla rozhovor s urba-
nistou a architektem Borisem Redčen-
kovem, který navrhl urbanistickou
studii obou těchto obrovských území;
jednu studii dělal pro radnici pátého
obvodu, tu druhou pro developera.
Jisté je, že toto území, z jedné strany
ohraničené smíchovským nádražím
a okolními brownieldy, ze strany
druhé pak Košířskou vozovnou, za
pár let nepoznáme. „A právě na Pl-
zeňské plánujeme přestavbu košířské
vozovny, kde by měla vzniknout krytá
velká tržnice,“ řekl nám k tomu archi-
tekt Redčenkov, který plánuje také
prostor pro trh na území Smíchov

”S tržnicemi
se počítá při
budoucí 
výstavbě

Kam zajít v pátek?
No přece na trhy 
u metra Anděl
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City, u nově vzniklého takzvaného 
Východního parku mezi navrženým
bulvárem a Nádražní ulicí. 

Náplavka: Daleko od lidí
Často se hovoří i o náplavce.  „Poten-
ciál naší náplavky je zcela jistě velký,
nicméně co se týká trhů, vždy bude
záležet hlavně na zájmu prodejců.
V budoucnu se budeme snažit učinit
naši stranu břehu Vltavy ještě více
atraktivní, ačkoli dopravní možnosti
jsou v této oblasti značně omezené,“
sdělil starosta Pavel Richter. To pro-
tější nábřeží, které patří Praze 2, má
holt větší štěstí… „Naše snahy o rozší-
ření tržních míst ovšem nekončí, jeli-
kož vhodných míst by bylo více, ale
vše záleží i na domluvě s vlastníky po-
zemků,“ poznamenal ještě místosta-
rosta Slabý a znovu připomněl budovu
bývalé smíchovské tržnice: „Před ně-
kolika lety se nám podařilo získat
nádhernou secesní stavbu, která byla
dříve postavena za účelem tržnice.
Třeba se tam jednou klasické trhy na-
vrátí.“ Radnice evidentně o farmářské
trhy zájem má a stále probíhají debaty,
kde by je ještě šlo pořádat.

A již zmíněná nevzhledná viet-
namská tržnice Na Knížecí? Prostor
Praze 5 nepatří. Jeho vlastníkem je
pražský dopravní podnik, který se ho
ale, jak nám sdělila jeho mluvčí, chce
zbavit. Zájem prý projevilo hlavní
město. Podle architekta Redčenkova
se celý problém vyřeší stavbou Smí-
chov City, zde se totiž plánuje velké,
krásné náměstí: „Smíchovu chybí kla-
sické náměstí, má Arbesovo, náměstí
14. října, Kinského náměstí, Zlatý
Anděl, ale stále to nejsou úplně ta
pravá náměstí. A přitom prostor dneš-
ního autobusového nádraží Na Kní-
žecí má potenciál takového náměstí,
jen je potřeba zredukovat rozsah auto-
busáku a veřejný prostor vymezit ar-
chitektonicky,“ popsal.

„Farmářské trhy jsou jak v Praze,
tak i celosvětově oblíbené. Kde jinde
máte možnost setkat se osobně s far-
máři, kteří své produkty dokonale
znají a váží si každého zákazníka, a tím
pádem se snaží nabídnout to nejlepší,“
uvedl místostarosta Slabý, pravidelný
návštěvník trhů. A tak jsem se na ten
páteční, u Anděla, vypravila. Zdaleka
ne poprvé, chodím tam běžně jako zá-
kazník. To si ale všímám jiných věcí,
tedy hlavně nakupuji. Tentokráte jsem
vyrazila schválně vpodvečer, aby na
mě trhovci měli čas.  

Šťastné saláty...
Přiznávám, zasekla jsem se u Šťa-
stných salátů. „Pocházíme z Polabské
nížiny, kde se odjakživa pěstovala ze-

lenina a už babička paní Veselá pěsto-
vala zeleninu a svou úrodu prodávala
na trhu v Praze. V 80. letech jezdila na
trh na prokopském plácku na Žižkově
a potom na Havelský trh,“ vypráví
paní Radka, asi nepřekvapí, že příjme-
ním Šťastná. A doplňuje: „Já jsem po-
kračovala v rodinné tradici a nakonec
i můj manžel, původní profesí zámeč-
ník, poslechl hlas srdce a začal se se
mnou věnovat pěstování zeleniny, kte-
rou jsme prodávali na Havelském
trhu. Po revoluci, kdy česká zelenina
přestala být populární, jsme se zamě-
řili jen na saláty. A se vznikem farmář-
ských trhů před několika lety jsme se
po nějaké době rozhodli prodávat na
trhu sami. Farmářské trhy jsou pro
nás návrat. A moje velká láska. Je pro
nás zajímavé ukázat, co vše se dá u nás
vypěstovat, ale nejdůležitější je pro
nás hlavně kvalita.“  

Nyní už Radka Šťastná obohatila
sortiment. Pěstují v podstatě všechny
známé druhy salátů v té nejlepší kva-
litě, včetně špenátu a rukoly, ale i by-
linky, barevnou karotku, žlutou řepu,
kadeřávek, osm druhů ředkviček, ba-
revný květák…  Jen si poslechněte
jména salátů, které ona nebo její syn
u Anděla prodávají. Zní to jak poezie.
Salát listový Rosso má tvar růžice kr-

vavě ialové barvy, jejíž listy jsou kade-
řavé a se světle zeleným základem.
Chuť je tučná, mírně hořká a oře-
chová, používá se v salátech s jinou sa-
látovou zeleninou, do sendvičů
a polévek, k masu a servíruje se s kou-
sky chleba namočenými do olivového
oleje a octového balsamika. Už se vám
sbíhají sliny? A to není vše. Salát lis-
tový Bionda, salát hlávkový, salát du-
báček; jeho listy se podobají listům
dubu a jsou tmavě zelené až červeno-
hnědé, výborný je s houbami, uzeným
lososem nebo smaženými krutony.
Salát ledový, salát římský, zbrusu nový
druh jménem Salanova… A to prý
ještě není všechno.

... a nešťastný letošní chřest
Paní Radka mi prozradila, že má trhy
u andělu moc ráda, i když je to takový
frmol, že si kolikrát nestačí pomalu
ani otřít nos. Vyhovuje jí také, že spo-
lečnost, která trhy provozuje, postaví
pěkné, bytelné stánky v noci ze
čtvrtka na pátek a paní Radka tak při-
jde k hotovému. Stánky po skončení
trhu mimochodem bleskově mizí; 
jakmile se prodejce sbalí, už přibíhají
brigádníci a zkušeně dřevěný stánek
rozebírají. O páteční trhy je prý mezi
trhovci velký zájem, takže společnost
si vybírá. A opravdu, kromě jediného
stánku s maďarskými specialitami
jsem našla jen malé české prodejce.
Paní Radka je ostatně z Chrástu na
Nymbursku… A co je s tím letošním
chřestem, jehož sezona právě vrcholí?
Značná část pomrzla, takže chcete-li
na český chřest narazit, musíte mít
štěstí, anebo přijít hodně, hodně brzy.

A jak jsou spokojeni návštěvníci
trhů? Narazila jsem na opozdilce, kteří
ještě bleskem skupovali, co zbylo.
„Chodím každý pátek, manželka má
většinou směnu. Mám to tu rád,“ řekl
mi na půl úst pán pokoušející se
rychle koupit orosené červené řed-
kvičky u stánku, který měl ještě ote-
vřeno. Zelenina je tam mimochodem
z Čáslavi…  anna Vančová

Paní Radka se může
usmívat. Po jejích
salátech se jen 
zaprášilo

Tržnice Na Knížecí.
Nevábného prostoru
se jeho majitel, 
dopravní podnik,
hodlá údajně zbavit
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voDáreNStví

Děvín slaví výročí a čeká ho oprava
čerpací stanici Děvín, která
na Dívčích hradech stojí již
čtyřicet let, čeká příští rok
kompletní rekonstrukce.
Lidé, jimž odtud proudí voda
do kohoutků v bytech, se ale
komplikací nemusejí obávat.
Žádná omezení nepocítí.

Vodárna je v Praze 5 domi-
nantní stavbou a zásobuje
vodou především Jihozá-

padní Město. Slouží jako záložní
zdroj za čerpací stanici v Radotí-
ně, v provozu je dvakrát týdně po
čtyřech hodinách. „Provedli jsme
i detailní průzkum tubusů vyrov-
návací věže. Komponenty, který-
mi je vyložen prostor mezi nimi,
dožily, praskají, každý rok musí-
me jeden dva díly vyměnit.
A z dnešního pohledu i ekonomi-
ky spotřeby energie to není samo-
zřejmě již top dílo,“ vysvětlil Vla-
dimír Okrouhlický z Pražských
vodovodů a kanalizací, který má
Děvín na starosti.

Historie tamní věže se však
píše teprve od doby poměrně ne-
dávné. Při plánování a stavbě vo-
dárenského systému napojeného
na vodní zdroj Želivka bylo vy-
užito vyšší polohy vodojemů v Je-
senici a pitná voda je dopravo-
vána gravitačně pomocí shybky
pod Vltavou na její levý břeh.
Součástí vodovodních řadů záso-
bujících dnes rozlehlá pražská

sídliště je i vyrovnávací věž, která
tlumí vodní rázy vznikající
v hlavním přivaděči DN 1200.

Vzniklo několik verzí archi-
tektonického řešení. Nakonec
byla k realizaci zvolena stavebně
nejjednodušší varianta. Stavba
probíhala v letech 1976–1977
a byla poznamenána všemi ne-
duhy, které provázely téměř kaž-
dou stavbu v době reálného
socialismu. Dnes se zdá neuvěři-
telné, že jeden ze tří dodavatelů
stavby – Vítkovické železárny Kle-
menta Gottwalda – odmítl na
stavbu dodat požadovaný sta-
vební materiál s tím, že plní důle-
žitější zakázky pro tehdejší
Sovětský svaz. Teprve reálná
hrozba, že rozestavěná sídliště na
jihozápadním okraji Prahy zůsta-
nou bez pitné vody, přiměla stra-
nické a vládní činitele k akci
a příslušné tuny oceli byly převe-
deny na stavbu věže. Vlastní věž
tvoří tři ocelové válce o průměru
1800 mm postavené do trojúhel-

níka. Ocelové válce jsou opláštěné
modrým a žlutým plechem, skle-
něné panely chrání vnitřní scho-
diště. V objektu není žádný výtah,
takže padesátimetrovou stavbu
musejí údržbáři zdolávat po
svých, někdy i několikrát denně.

Věž projektoval architekt
Karel Hubáček, především známý
jako autor návrhu televizního vy-
sílače a hotelu na Ještědu. Tvoří ji
tři modré ocelové tubusy o prů-
měru 1800 mm. Vodou je napl-
něn jeden z nich. Kromě
primárního vodohospodářského
účelu stavba slouží i pro potřeby
radiokomunikační, a to jak z řad
veřejných operátorů, tak i pro po-
třeby zajištění přenosových cest
rádiové sítě provozovatele.  tk
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Ve věži není výtah, pouze 231 schodů

Vodu pohánějí tři čerpadla, každé o výkonu tisíc litrů za vteřinu Původní návrh projektu

Věž navrhl Karel
Hubáček, známý
hlavně jako autor
projektu televizního
vysílače Ještěd

”
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Byty, které nemají konkurenci
jen 7 minut od Anděla. To je projekt Na Václavce 16!

byty 3+1 cca 80 m² s balkónem 

tel: 725 293 943, email: hana.cihlarova@jan-reality.com

www.NaVaclavce16.cz
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radnice prověřuje kácení stromů v osadě buďánka
Veliké pozdvižení mezi obyvateli
i zástupci radnice vyvolalo pokácení
stromů na zahradě rodinného domu
o rozloze zhruba 800 m2 v osadě
buďánka. na sociálních sítích začaly
kolovat fotografie smrku a ovocných
stromů, k jejichž pokácení došlo
navzdory tomu, že zmíněná zahrada
se nachází v památkově chráněném
území.

Vedení radnice Prahy 5 se celou záleži-
tostí začalo pečlivě zabývat. „Sám
jsem častým návštěvníkem osady Bu-

ďánka a od začátku mého působení na úřadě
se snažím aktivně podporovat její revitaliza-
ci,“ prohlásil starosta Prahy 5 Pavel Richter
(TOP 09) s tím, že ihned požádal kolegy ve
vedení radnice o prioritní řešení situace.

Primárně bylo potřeba zjistit, zda byl ta-
kový čin protiprávní. „Stav smrku byl kon-
trolou 20. dubna označen jako havarijní
a podle zákona není v tomto případě nutné
žádat o povolení kácení. Nicméně tímto
oznámením od odboru životního prostředí

pro nás situace nekončí, nýbrž nadále prově-
řujeme postupy a fakta ohledně zmíněné si-
tuace,“ informoval radní Prahy 5 Radomír
Palovský (TOP 09), do jehož gesce patří ob-
last životního prostředí. Zákon říká, že ká-
cení dřevin bez povolení je možné, pokud je
jejich stavem ohrožen život nebo hrozí
značná škoda.

Jiná situace nastala v případě vykácení
ovocných stromů. Ty mají ve vyhlášce vý-

jimku, díky níž se mohou bez povolení kácet
i v době vegetačního klidu. Nicméně to se
netýká památkově chráněného území, ve kte-
rém se zmíněný rodinný dům nachází. „Ově-
řila jsem si u památkářů, že žádnou žádost
o kácení nedostali. V památkové zóně je
nutný souhlas památkové péče ke každému
kácení stromů včetně ovocných, které nejsou
v havarijním stavu. Tuto skutečnost majitel
pozemku patrně ignoroval,“ uvedla Zuzana
Hamanová (DJK), předsedkyně výboru
územního rozvoje. 

Další postup je v tuto chvíli na památká-
řích, kteří by měli, pokud se potvrdí nedovo-
lené pokácení, dle představitelů radnice
Prahy 5 přísně zakročit. „Trest od památkářů
by neměl být rozhodně nějaký symbolický.
Chceme dát jednoznačně najevo, že takové
jednání v Praze 5 nebudeme v žádném pří-
padě tolerovat,“ říká na rovinu 1. místosta-
rosta Martin Slabý (ANO). 

Osada Buďánka má pro Prahu 5 velmi vý-
znamnou úlohu. Městská část ji dlouhodobě
podporuje v rekonstrukcích a obnově. Celá
oblast včetně nově zrekonstruovaného a ko-
munitního centra Koloniál bývá častým
cílem občanů.  red

Tento svah byl ještě nedávno plný vzrostlých stromů
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VýSTAVA ObrAZů
V Galerii barrandov od 
6. června startuje výstava ob-
razů Vladimíry Zborníkové na-
zvaná krajina v mém srdci.
Vernisáž se koná od 17 hodin.
expozici můžete vidět do
konce června. Více informací
najdete na http://galeriebar-
randov.cz. 

POrThEImKA NAbÍZÍ
Galerie „D“ v Portheimce pro
vás na červen připravila pe-
strou kulturní nabídku. Až do
11. června lze zajít na výstavu
kateřiny skořepové a bohu-
mila Říhy nazvanou Jako ryby
ve vodě. od 9. června pak za-
číná expozice Základní školy
Tyršova – recyklovaná tvorba.
nechybějí ani hudební po-
zvánky. například koncert ko-
morních souborů v rámci
festivalu ZUŠ Štefánikova, a to
12. června od 17 hodin. 

KUrZy TVůrčÍhO PSANÍ
městská knihovna v Praze po-
řádá ve své smíchovské po-
bočce literární dílny s Terezou
matouškovou. Pokud se chcete
dozvědět něco víc o tvůrčím

psaní, přijďte 22. června 
v 16 hodin. Předem se při-
hlaste na e-mailu: terezama-
touskova-@post.cz. kurz je
určen pro pisatele ve věku 
15–20 let. Vstup volný. Další
nabídkou jsou pravidelná stře-
deční setkávání nad knížkami
pro rodiče s dětmi, tentokrát
14. června od 17 hodin. Jde
o kreativní čtení pro malé čte-
náře spojené s výtvarnou díl-
ničkou. Vhodné pro děti od čtyř
let. Vstup volný. 

mAm PrOSTOr
Také v červnu můžete v rodin-
ném centru mAm Prostor na
malvazinkách zdarma využívat
vybrané aktivity od nejmen-
ších až po dospělé díky dotač-
nímu projektu z eU. každé
pondělí je pro děti od 8 do 
15 let od 15.30 do 17.30 hodin
k dispozici novinářský krou-
žek. klubovna pro děti ze ZŠ
každé úterý a středu od 16 do
19 hodin nabízí volnočasové
aktivity a zajímavé přednášky
pro děti. Další nabídku najdete
na www.mamprostor.cz v ka-
lendáři akcí, kde si své místo
můžete rezervovat. 

KrátKé zPrávy

NároDoPiSNé muzeum

Seznamte se s estonským tancem i českou svatbou
Celý červen je
v národopisném muzeu
k vidění výstava nazvaná
slavnosti estonského tance.
Chybět samozřejmě
nebudou ani další akce.

Lidový tanec a zpěv si po celé
20. století až do dnešních
dnů zachovaly v Estonsku

velký význam. Hodnota a význam
tradice lidového zpěvu a tance
jsou v Estonsku tak silné, že
v roce 2003 byly zapsány na Re-
prezentativní seznam nemateriál-
ního kulturního dědictví lidstva
UNESCO. Výstava je pořádána
při příležitosti výročí Estonské re-
publiky (více v angličtině na
www.ev100.ee/en). Nezisková or-
ganizace MTÜ (Muzeum slavnos-
ti estonského tance) ve spolupráci
s Muzeem slavnosti písní v Tartu

prezentuje výstavu vypracovanou
Angelou Arrastem a výtvarníkem
Peetrem Paasmäem. Panelová vý-
stava je v angličtině, návštěvní-
kům budou k dispozici vytištěné
texty v českém jazyce.

Výstavu zahájí velvyslanec Es-
tonské republiky Sten Schwede 
1. června v 17 hodin. Po zahájení
krátce vystoupí studenti taneční
katedry HAMU pod vedením
Marie Fričové. Výstavu zorgani-
zovala Iivi Zájedová (Česko-
estonský klub) ve spolupráci s Es-
tonským velvyslanectvím v České
republice. Dne 29. června od 18
hodin se uskuteční přednáška
s názvem Úloha kulturních festi-
valů u Estonců v exilu.

A nezapomeňte na Pražskou
muzejní noc, která v Musaionu
startuje 10. června v 19 hodin.
Tento den je v muzeu kulturně
velmi bohatý. Konají se tradiční

řemeslné dílny pro dospělé (tra-
diční výšivka z Kopanic) i děti
(bylinková dílna) a od 17 hodin
cyklus Folklorní regiony českých
zemí tentokrát se zaměřením na
oblast Moravských Kopanic.  

Rozhodně zajímavá bude i vý-
stava Svatba, která startuje 
16. června a potrvá až do konce

ledna příštího roku. Je zaměřena
na všechny důležité součásti, 
které předcházely svatbě na ven-
kově v Čechách a na Moravě 
v 19. a 20. století, zejména na sva-
tební funkcionáře, svatební kroje,
svatební dary, příjezd ženicha pro
nevěstu, církevní oddavky, vý-
zdobu, hostinu – svatební jídla,
obřadní pečivo, folklor i příjezd
nevěsty do nového domova a če-
pení. Ptáte se, jak nevěsta a ženich
chodili oblečení ke svatebnímu
obřadu? I na tuto otázku je vý-
stava připravena. Prezentováno
bude několik svatebních krojů
z různých regionů Čech a Moravy
z 19. a 20. století.  Na jaké další
předměty se můžete těšit na vý-
stavě Svatba? Především na uni-
kátní svatební kytici z východních
Čech, Litomyšlska nebo vysoký
svatební koláč ze střední Moravy,
Hané a mnoho dalšího.  tk

Lidový tanec má velkou hodnotu
a význam i v Pobaltí
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meetFaCtory

V červnové nabídce
meetFactory si vybere snad
každý. s příchodem teplého
počasí určitě stojí za to
navštívit třeba letní kino.

Filmová jízda začíná již 
31. května, kdy můžete od
21.30 hodin dorazit na

švédský ilm „My jsme nejlepší“
režiséra Lukase Moodyssona,
který byl natočen podle komik-
sové předlohy. V červnu se pro-
mítá každou středu ve stejný čas
a až do září  se mezi kolejemi
a dálnicí představí šestnáct il-
mů. Na letních cestách se sezná-
míte s různými žánry a zastavíte
se na odpočívadlech různých
zemí. S Jarmuschem, Allenem,
Formanem, Wajdou, bratry Co-
enovými nebo Bergmanem se
dostanete do jiných světů, zatím-
co dálnice dávno utichne a vlaky
už své cestující dovezou domů.

Vstupné je 80 korun, pro náv-
štěvníky s trvalým bydlištěm
v Praze 5 je poloviční. 

Galerie MeetFactory od 
10. června představí výstavu Af-
terbirth of a Dream. Jde o skupi-
novou výstavu mladých umělců

pohybujících se na mezinárodní
scéně současného umění. Divá-
kům nabídne pohled do budouc-
nosti – již ne zcela lidské –
vznášející se mezi hybridizací,
sebeautomatizací a drogovým
opojením. 

Co se týče hudby, hned první
červnový den od 20.30 hodin vy-
stoupí američtí Visible Cloaks.
Portlandská dvojka Spencer
Doran a Ryan Carlile tvoří po-
kojné, až ambientní koláže nava-
zující na vaporwave a současnou
vlnu neoklasiky, ovšem vytváří
vlastní prostor doplněný o uni-
kátní vizuály. 

Příznivci divadla si pak určitě
nenechají ujít zpracování posled-
ního románu Irvina Welshe Po-
hlavní životy siamských dvojčat,
a to 5., 6., 13. a 14. června. Les-
bická trenérka it centra Lucy
a nadváhou a depresí sužovaná
umělkyně Lena žijí v americkém
Miami. Jejich životy se nečekaně
protnou po náhodné noční pře-
střelce. Láska, kalorie, zvráce-
nosti, křehké vnitřní životy
navenek tvrdých žen i pohlavní
život siamských dvojčat: to vše
v číslech, jimiž je Amerika po-
sedlá.  tk

V divadelní nabídce nechybí inscenace Pohlavní životy siamských dvojčat

InZerCe

Letní kino odstartuje švédský film
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KomuNitNí CeNtrum louKa 

Pravidelné aktivity pro seniory
(pro seniory z mČ Praha 5 zdarma)

 Počítačové kurzy:
5. a 12. 6., 12–13 hodin
Kurz práce s PC (začátečníci)

 6. a 13. 6., 10–11 hodin
Kurz práce s PC (začátečníci)

 7. a 14. 6., 9–10 hodin 
Kurz práce s PC (mírně pokročilí)

 9., 16., 23. a 30. 6., 
14–15 hodin 

Kurz práce s PC (pokročilí) 

jazykové kurzy a konverzace
(dobrovolný příspěvek na lektora
30 Kč/h):

 6. a 13. 6., 9–10 hodin
Francouzština (začátečníci)

 7. a 14. 6., 11–12 hodin 
německá konverzace

 1., 8. a 15. 6., 8.30–9.50 hodin 
angličtina (mírně pokročilí)

 1., 8. a 15. 6,10–11.30 hodin
angličtina (středně pokročilí)

Workshopy, tematická setkání
a tvůrčí dílny:

 1. 6., 13–15 hodin
Pranostiky v zahradě

 8. 6., 13–15 hodin
taj-či
Seminář taj-či s instruktorem
Ing. Josefem Čulákem

 15. 6., 13–15 hodin
mandaly – výtvarný workshop

 22. 6., 13–15 hodin
Povídání o svatojánské noci

 29. 6., 13–15 hodin
rady na dovolenou
Povídání si o očkování, cestovním
pojištěním atd.

ostatní:

 5., 12. a 26. 6, 11–12 hodin
I dospělí si mohou hrát  

Prostor pro setkání a zahrání si
společenských her 

 6. a 13. 6., 11.15–12.15 hodin
Cvičení paměti

 6., 13. a 27. 6., 12.15–14 hodin
ičajovna
Poradna s digitální technikou, pro-
stor pro setkávání 

 7. a 14. 6, 10–11 hodin 
trénink paměti

NzDm

 5., 12., 19. a 26. 6., 13–17 hodin
7., 14., 21. a 28. 6., 13–17 hodin 
nízkoprahový klub Louka je určen
pro děti a mládež od 6 do 17 let.

téma měsíce: Co s volným
časem?

 7. 6. 
Fotbalový turnaj Nízkoprahové fé-
rové ligy

 14. 6. 
hry proti nudě

 24. 6. 
závěrečný turnaj Nízkoprahové
férové ligy

 28. 6. 
Prázdninový kvíz

U Královské louky 5, 

tel.: 775 788 930; e-mail:
kclouka@seznam.cz

KC PráDelNa 

 1. 6., 16 hodin
Přirozená strava dle ročních ob-
dobí – 1. Přivítání léta
zahájení cyklu seminářů  na téma,
jak se stravovat podle ročních ob-
dobí a tím podpořit své zdraví, vi-
talitu organismu a předcházet
onemocnění. Součástí každého se-
tkání budou i ukázky receptů a va-
ření jednoduchých, cenově
dostupných pokrmů, včetně ochut-
návky. Vstup zdarma.

 8. 6., 15 hodin
zazpívejte si s námi
Hudební odpoledne nejen pro se-
niory. Vstup zdarma.

 14. 6., 14 hodin
Představení prázdninového pro-
gramu „léto s KC Prádelna 2017“
zakončení vzdělávacích kurzů,
ochutnávka letních nápojů pivo-

varu Staropramen, kulturní pro-
gram, občerstvení. Vstup zdarma.

 21. 6. 
Celodenní poznávací výlet 
SeNzačních SeNiorů z KC 
Prádelna do berouna
Přihlášky a bližší informace Lenka
Jiroudková, tel.: 775 788 098 nebo
na e-mailu: kcpradelna@-
seznam.cz

 22. 6., 18.30 hodin
bulharsko z výšky
Projekce krátkých filmů poříze-
ných dronem, ochutnávka bulhar-
ských vín, občerstvení. Vstup
zdarma.

Informace o pravidelných aktivitách
pro seniory (z MČ Praha 5 zdarma),
jako jsou např. počítačové 
a pohybové kurzy, naleznete na
www.kcpradelna.cz, 
tel. č.: 775 788 098

Příměstské tábory v KC Prádelna
o letních prázdninách:

 10.–14. 7.
hudební divadlo trik 
Pro žáky 1.–5. ročníků zŠ. 
Bližší informace Ivana Brunclíková
Čiháková na e-mailu:
cihakova.ivana@seznam.cz

 17.–21. 7.
Class acts
Pro anglicky mluvící děti žijící
v Praze. Bližší informace podá Te-
reza dubsky na e-mailu: tdub-
sky@verb.cz

KC Prádelna, Holečkova 38a,
www.kcpradelna.cz;
kcpradelna@seznam.cz, 
tel.:  775 788 098

Klub KlamovKa

 1. 6., 15.00–17.00 hodin
z pohádky do pohádky
den dětí s klubem Klamovka. Če-
kají na vás soutěže, hry a divadlo.
Vstupné 40 Kč na divadlo – nutná
rezervace.

 6. 6., 19 hodin
habaďůra (premiéra)
Hraje divadelní spolek TYJÁmI.
Vstupné 150 Kč, nutná rezervace.

 16. 6., 16 hodin
Co se za rok urodilo a festival
červend
závěrečná open-air přehlídka akti-
vit klubu Klamovka obohacená
o malý festival. Vstup zdarma.

 17. 6., 10 hodin
improworkshop
Lekce improvizace pro každého.
Vstupné 480 Kč, nutná rezervace
prostřednictvím uvedených kon-
taktů.

 20. 6., 19 hodin
habaďůra
Hraje divadelní spolek TYJÁmI.
Vstupné 150 Kč, nutná rezervace.

 22. 6., 19 hodin
r.u.r. (l!)
Je to stále stejné i po téměř sto le-
tech… Umělá inteligence pomáhá
a dokáže posunout lidstvo vpřed
rychleji, než by kdy samo doká-
zalo… Hraje divadelní spolek rIYO.
Vstupné 80 Kč.

Klub Klamovka, Podbělohorská 3,
tel. č.: 777 925 706, e-mail: lapac-
kova@ddmpraha.cz

PoŠtovKa

Kulturní klub Poštovka nadále or-
ganizuje hudební kurzy – klavíru,
kytary elektrické i akustické pro
děti i dospělé, středeční výtvarné
kurzy pro dospělé, pohybové cvi-
čení pro maminky s dětmi, cvičení
na míčích každý čtvrtek ve večer-
ních hodinách, individuální počíta-
čové kurzy pro seniory vždy
v úterý dopoledne i rehabilitační
cvičení pro seniory v úterý od 14
hodin.  

 Každé úterý se zde schází vo-
kálně-interpretační těleso
bach-Collegium Praha.  

V klubu funguje rodinné centrum
Kamarád Chameleon pro děti +1
a baletní přípravka maJa pro děti
+3. nabízíme také krátkodobé pro-
nájmy sálu i učeben.  do všech
kurzů se můžete hlásit během ce-
lého roku. Klub je určen pro
všechny věkové kategorie. 

Bližší informace na e-mailu:
postovka@email.cz,
portheimka@email.cz nebo na 
tel. 257 218 932, 257 313 688
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KK Poštovka, 
Zahradníčkova 1118/2, 
www.kulturniklubpostovka.com 

KamaráD ChameleoN 

 1. 6., 16–19 hodin 
Den dětí
Přijďte k nám s dětmi oslavit jejich
svátek! Od 16 hodin budou pro vás
připravené dílničky (výroba vlast-
ních placek) a ukázky různých dět-
ských kroužků, v 17 hodin přijde
Profesor zlomtužka se svým kou-
zelným divadelním představením
pro celou rodinu a na závěr si ope-
čeme sváteční buřtíky. 

 14. 6., 17–18.30 hodin 
hrozby a nástrahy internetu
Interaktivní workshop, kde můžete
s IT specialistou probrat, co vás
zajímá a jak byste si přáli zabez-
pečit svůj počítač, aby pro děti
představoval bezpečné území. Bu-
deme probírat témata jako You-
Tube, Facebook a nastavení
rodičovské ochrany na vašich po-
čítačích, které děti používají. Vstup
zdarma. 

 31. 7. – 4. 8. 
Dobrodružství s písničkou
Příměstský tábor pro děti ve věku
4 až 7 let. Pojďme se společně
s písničkou na rtech a za zvuku
nástrojů, které si sami vyrobíme,
vydat na výpravu do světa hudby.
Užijme si týden plný hudebních
her, muzicírování, tvoření i venkov-
ních sportovních her.  Cena: 3180
korun včetně stravy a pitného re-
žimu.

RC Kamarád Chameleon, 
Zahradníčkova 2, www.chamik.cz

DivaDlo orFeuS

 7. 6., 19 hodin
radu tuculescu: Kravinec upro-
střed cesty (premiéra)
Hořká satirická komedie pranýřu-
jící lidskou vychytralost ve jménu
zisku, neštítícího se jakékoli amo-
rálnosti. Hru rumunského drama-
tika uvádíme v české premiéře.

 9. 6., 19 hodin
radu tuculescu: Kravinec upro-
střed cesty (1. repríza)

Divadlo Orfeus, Plzeňská 76

www.orfeus.cz

ŠvaNDovo DivaDlo

 5. 6., 19 hodin
baal – bertolt brecht (derniéra)
Svérázná roadmovie o cestě do
pekel. Baal prochází všude
a všemi. a nelze se mu vyhnout.
Přitažlivost odvrácené strany ta-
lentu, ale i vzpoury proti konven-
cím. napadne to každého, ale jen
Baal to skutečně učiní.

StaNiCe PříroDověDCů 

 3. 6., 10–16 hodin
Den dětí s bájnými zvířaty
můžete se těšit na hravá stano-
viště pro všechny návštěvníky
a pečení v peci. Od 12 do 15 hodin
bude otevřen i skleník a tropické
terárium. Vstupné 20 korun

 10. 6., 9–17 hodin
výlet turistického kroužku 
Přihlášky a bližší informace: rot-
tova@ddmpraha.cz

 10. a 11. 6.
víkend otevřených zahrad
10–18 hodin bude otevřená za-
hrada a skleník s tropickým terá-

riem. Ve 12 a 14 hodin proběhne
komentovaná prohlídka zahrady.

 10. 6., 14–21 hodin

iN Situ – Dětský den otevřených
zahrad

Poznejte ochranářské projekty.
akce je věnovaná ochranářským
projektům v Čr i zahraničí. děti
i dospělí se dozvědí, jak chránit
přírodu a zvířata v terénu. malé
i velké návštěvníky provedou 
tematikou ochrany zvířat odborníci
- zoologové, přírodovědci, ochra-
náři, působící po celém světě.

 14. 6., 15–18 hodin

Krokouš – rozloučení se školním
rokem

Pro děti budou připraveny dílničky
a přírodovědná stanoviště. za
„krokouše“ nasbírané během ce-
lého školního roku dostanou děti
odměny. Vstupné 20 korun

Kroužky probíhají do 16. 6. 
Přejeme vám pěkné prázdniny. 
na webu priroda.ddmpraha.cz se
již během června můžete on-line
hlásit na kroužky, které poběží od
září.

otevírací doba zahrady:

po–pá: 8.00–19.00

sobota: 9.00–17.00, 
neděle zavřeno
Skleník a tropické terárium:

út: 14.00–18.00, 
st: 9.00–12.00/14.00–16.00, 
čt: 14.00–6.00, první sobota 
v měsíci: 12.00–15.00,

vstupné: děti 20 korun, dospělí 
40 korun, děti do 1 m – zdarma

Turistickou vizitku si můžete za-
koupit na recepci U Klokana: po–
čt: 13.30–18.30

Stanice přírodovědců 
DDM hl. m. Prahy, Drtinova 1a,
www.priroda.ddmpraha.cz

Galerie PortheimKa

 29. 6., 16 hodin
eszter Csurka – tulák ve tmě
Vernisáží startuje výstava maďar-
ské umělkyně eszter Csurky z Bu-
dapešti (Újbuda) s názvem „Tulák
ve tmě“. Její díla bude možné
zhlédnout v Galerii Portheimka ve
dnech 29. června – 30. července
2017. reciproční výstava se usku-
teční na základě dlouholetého
partnerství mezi 11. obvodem
Újbuda v Budapešti a pátou měst-
skou částí. Výstavu zahájí místo-
starosta Lukáš Herold a radní
martin damašek. 

TIP měsíCe
Závislosti 
navzdory

 15. června 

Švandovo divadlo uvede
derniéru tragikomedie o boji
s alkoholem na všech
frontách. osoby závislé, osoby
konzumující, osoby abstinující.
nespočet příběhů, které se
v mnohém podobají. A je
jedno, zda pije hospodský,
učitel, farář, úřednice nebo
filmový režisér. někdo chce
utéct před světem, jiný před
alkoholem, každý před sebou
samým. A někdo na té
závislosti může pořádně
vydělat. A tak se dál pije „na
zdraví“, jen na to možná pár
lidí „zařve“. Inspirováno
skutečnými událostmi včetně
tzv. metanolové aféry. 
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”Dům vlastní
několik lidí,
nebylo by
správné, aby
v něm žila
jen moje 
rodina

kAmerAmAn DAVID CysAŘ:

Winternitzovu vilu
natrvalo otevřeme lidem
Pravnuk původního majitele Winternitzovy vily, David Cysař, říká, že síla
domu spočívá v jeho spojení s rodinným příběhem. Tento objekt má místy
pohnutý osud a nenávratně se na něm podepsaly dva totalitní režimy.
rozhodně je ale skvělé, o co v něm současní majitelé usilují, zajímavé jsou
i plány, které s touto významnou smíchovskou stavbou od architektů Adolfa
Loose a karla Lhoty mají.

 rodina vašeho pradědečka,
předního pražského advokáta
josefa Winternitze, pobývala ve
vile v letech 1932–1941. máte
nějaké informace o tom, jak se
jim zde žilo?

Když se prababička s babičkou vrátily
po válce z koncentračního tábora,
o rodinné vile vůbec nemluvily.
Vlastně až do roku 1991 jsem o její
existenci neměl ani ponětí. Nejspíš se
bály, aby přiznání majetku nezpůso-
bilo naší rodině další represe. O tom,
jak žily před rokem 1945, obě vyprá-
věly jen útržkovitě. 

Nedávno nás ovšem navštívily ba-
biččiny přítelkyně a vzpomínaly, jak si
tady v domě jako malé hrávaly na
schovávanou a trávily spoustu času na
zahradě. Říkaly, že můj pradědeček
byl přísný a v jeho knihovně ho nikdo
nesměl rušit. Na rozlehlých terasách
prý rodina překvapivě moc času ne-
pobývala.

 Pobyt v osvětimi bohužel přežila
pouze pradědečkova manželka
jenny Winternitzová s dcerou
Suzanou, které už se do vily
znovu nenastěhovaly. Nejdříve
byla zabavena nacisty, ti ji ná-
sledně prodali hlavnímu městu
Praze. jak obě nesly ztrátu do-
mova a kde poté žily?

Myslím, že na Letné tehdy vznikala
ubytovací zařízení pro přeživší z kon-
centračních táborů. Když se tam usa-
dily, náhodou potkaly paní, která ve
30. letech pracovala v jejich vile. Jeli-
kož s ní vždycky skvěle vycházely

a ona byla po válce velmi dobře za-
psaná u komunistické strany, zajistila
pro ně byt ve Veletržní ulici, kde jsem
později vyrůstal i já. Přestože se moje
prababička Jenny narodila do rodiny
továrníka a vyrůstala v blahobytu, po
roce 1945 se naučila žít s minimálním
příjmem a ještě se starala o svoji
dceru, které pobyt v koncentračním
táboře podlomil zdraví. Společně pak
pečovaly o babiččiny čtyři děti, pro-
tože můj dědeček Cysař ji opustil.   

 rodina získala zpět dům, který
byl v dezolátním stavu, až v roce
1997. Poprvé jste ho viděl o šest
let dříve. jaké jste měl pocity?  

V tom roce 1991 jsme šli jenom na
procházku kolem, uvnitř jsme nebyli.
A přiznám se, že jako patnáctiletý
kluk jsem to tenkrát nijak zvlášť ne-
prožíval.

rozhovor

 vila prošla v roce 2002 velkou
rekonstrukcí, na které se osobně
podíleli její dědicové…

Bezmála 50 let tady fungovala mateř-
ská škola, kvůli které kdysi došlo
k řadě stavebních zásahů. Když jsme
vilu dostali v rámci restitucí zpět,
musela projít kompletní rekon-
strukcí. Nejdříve se opravila fasáda,
natírala se okna, došlo k mnoha
truhlářským repasím, udělaly se
vnitřní omítky, nové rozvody a tak
dále. Tatínek byl vystudovaný stavař
a radil se s architektem Karlem Ksan-
drem a historikem architektury Ros-
tislavem Šváchou. Tři roky jsme tady
trávili víkendy, během kterých celá
rodina společnými silami dům opra-
vovala. Momentálně řešíme i různé
detaily, například se snažíme podle
dobových fotografií vysadit na za-
hradě původní rostliny, které se zde
ve 30. letech pěstovaly.

 jak byste popsal Winternitzovu
vilu někomu, kdo ji zatím 
nenavštívil?

Je to klidný dům plný pozitivní ener-
gie, který je velmi prakticky a jedno-
duše zařízen. Když ještě žil můj otec,
vždycky říkal, že jakmile si sedne do
haly, poslouchá našeptávání našich
předků. Obklopuje nás tady ticho
a prostorem volně proudí myšlenky.

 ve které části domu se cítíte 
nejlépe?

Jednoznačně v pradědečkově kni-
hovně obložené modřínovým dřevem,
ze které jsem si udělal pracovnu. Také
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rád sedávám na zahradě pod vrbou,
kde je skrze větve moc hezký pohled
na vilu.

 Síla této budovy podle vás spo-
čívá ve spojení s rodinou a jejím
příběhem. mohl byste tuto 
myšlenku rozvést?

Je velmi důležité, aby věci měly svoji
kontinuitu. Tuto budovu nechal posta-
vit pradědeček, můj otec ji opravil a já
se o ni samozřejmě budu dál starat.
Věřím, že energie, kterou sem vklá-
dáme, zde zůstane a bude pozitivně
působit na příchozí návštěvníky. Lidé
by měli získané dědictví zachovávat
a pečovat o něj. Winternitzova vila má
několik majitelů a jako spoluvlastníci
skvěle fungujeme. Za to jsem opravdu
vděčný. 

 Neuvažoval jste někdy o tom, 

že byste se sem s manželkou
Kristinou nastěhovali?

Komu by se nelíbilo žít v tak krásném
domě (smích)? Ale v rodině je několik
spolumajitelů a nebylo by spravedlivé,
abych v něm bydlel jen já se svou
ženou a dětmi. Navíc musíme splácet
nákladnou rekonstrukci, což je jeden
z důvodů, proč nám přišlo vhodnější
otevřít ho veřejnosti.

 Kdy vás poprvé napadlo zpřís-
tupnit Winternitzovu vilu lidem?

Uvažoval jsem o tom od samého za-
čátku. Letos v únoru jsme to na pár
dní vyzkoušeli, a protože se na její
prohlídku stály opravdu dlouhé
fronty, deinitivně jsem se rozhodl, že
ji otevřeme natrvalo.  

 jak aktuálně vypadá vaše spolu-
práce s radnicí mč Praha 5?

Podali jsme žádost o inanční záštitu
na výstavu Slavné vily Prahy 5.
V hlavním sále a ve čtyřech pokojích
plánujeme od června 2017 vystavovat
fotograie zhruba dvaceti domů. Pan
starosta Pavel Richter se zúčastnil naší
dubnové tiskové konference, kde vyjá-
dřil našim snahám podporu, takže
věřím, že je do budoucna možná spo-
lupráce i na dalších projektech v rámci
Winternitzovy vily. 

 Které další akce zde plánujete?
Divadelní soubor Pomezí připraví
speciální představení inspirované
osudem naší rodiny, které se bude po-
stupně odehrávat v jednotlivých po-
kojích. Návštěvníci se mohou těšit
i na výklad o architektuře od doktora
Vladimíra Czumala. Přednášku nám
slíbili také významní zahraniční ar-
chitekti, kteří už Winternitzovu vilu
navštívili a přijedou sem znovu. Z to-
kijské univerzity dorazí Yoshio Saku-
rai, který s sebou přiveze zmenšené
modely všech Loosových staveb. Jezdí
po celém světě, měří je a následně po-
sílá svým studentům, kteří z nich vy-
tvářejí dokonalé modely v měřítku 
1:50. Přednášet u nás budou i profe-
sor Christopher Long z texaské uni-
verzity a peruánský architekt Max
Moya. Dále budeme pořádat swin-
gové tančírny.  Ivona Bromová
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Vila je plná
pozitivní energie,
říká David Cysař

DaviD CySař (42)

Vystudoval katedru fotografie
pražské FAmU a jako kameraman
dlouhodobě spolupracuje na do-
kumentárních filmech pro če-
skou televizi (často s helenou
Třeštíkovou). Dosud natáčel
hlavně o pohnutých lidských osu-
dech jiných, teď odkrývá historii
vlastní rodiny. s manželkou kris-
tinou vychovávají syny Tobiáše
a samuela. 
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záKlaDNí uměleCKá ŠKola Na PoPelCe

místo, kde má nejen
hudební talent zelenou
samostatná historie ZUŠ na
Popelce se píše od 1. ledna
1953, kdy vznikla odtržením
košířské pobočky od městské
hudební školy v biskupské. od té
doby se rozrostla o další tři
umělecké obory a pojme na
sedm set žáků. V současné době
působí ve třech budovách. 

Hudební obor sídlí v ulici Na
Popelce, výtvarný, literárně-
dramatický a taneční Pod Kli-

kovkou a v pobočce na ZŠ Slivenec se
vyučuje obor hudební a výtvarný. 

Hudební obor, ve kterém studuje
nejvíce žáků, nabízí možnost výuky
v osmnácti studijních zaměřeních,
která zahrnují běžné nástroje, jako
jsou housle nebo klavír, ale i méně
častý fagot nebo hoboj. I tyto nástroje
najdou okamžité uplatnění ve škol-
ních souborech, jež jsou na „Popelce“
významnou součástí školního vzdělá-
vacího programu. Žáci si tak osvojí
nejen sólovou hru na nástroj, ale zí-
skají zkušenosti a zážitky z kolektivu
různorodých uskupení a žánrů. Nej-
výraznější Filharmonie mladých
Praha a její dva přípravné orchestry
vystupují každoročně v Rudolinu
spíše s klasickým repertoárem, ta-
neční orchestr a kapely různých žánrů

dokážou zahrát k tanci při společen-
ském plesu školy na Klamovce, do
muzikálu nebo popu zabrousí pěvecké
sbory a oblíbená parta Bubeníci a přá-
telé si vyzkouší třeba busking.

Hromadné obory sídlí v inspirativ-
ním prostředí budovy Pod Klikovkou
nad známým parkem Klamovka. Ve
výtvarném oboru si žáci mohou
během studia vyzkoušet celou řadu
výtvarných prostředků a technik
včetně keramiky.  Svá díla pak úspěšně
prezentují na soutěžích a výstavách.
Jejich práce byly významnou oporou
při letošním projektu mezioborové
spolupráce na tématu kramářských
písní. Soubory literárně-dramatického
a tanečního oboru se snaží zejména
posilovat zdravé sebevědomí každého
jednotlivce, rozvíjet schopnosti spolu-
práce, komunikace a důvěry ve sku-
pině. Důkazem jejich kvalitní práce
jsou opakované úspěchy na národních
přehlídkách. Literárně-dramatický
obor pořádá každoročně divadelní
minifestival, kam přijíždějí soubory
z celé republiky i zahraničí. Úspěšný
v mezinárodní spolupráci je i soubor
Taneční studio Light, který v poslední
době mimo turné v USA absolvoval
cestu na Světový festival dětského
umění v japonské Tojamě, kam byl
nominován mezinárodní asociací
AITA/IATA. Více na: www.zusnapo-
pelce.cz.  vf

školství

rozhovor

máme velký zájem
nadaných dětí
o studium
čtyři otázky pro zástupce
ředitele ZUŠ na Popelce
Vojtěcha Fröhlicha.

jak vzpo-
mínáte na
začátky na
této škole?
od prvního
okamžiku
mě pohltila
vstřícná
a přátelská

atmosféra
školy. Učitelé, žáci i rodiče do
školy nechodili pouze za výukou,
ale strávit příjemně a užitečně
svůj čas. Zaujalo mě velké množ-
ství aktivit pořádaných jednotli-
vými obory a nadšení učitelů,
kteří dokázali různorodé projekty
realizovat. nadšení nevyprchalo,
a tak i dnes máme kalendář na-
bitý a snažíme se našim žákům
připravit co nejpestřejší paletu
možností k uplatnění jejich tvoři-
vosti.

je podpora zřizovatele dosta-
tečná?
naším zřizovatelem je hlavní
město Praha, které o svoje
„zušky“ pečlivě dbá. Podporu
máme jak při realizaci náročněj-
ších projektů a zahraniční repre-
zentaci, tak v oblasti
hromadných nákupů, investic
a správy majetku. 

Co vás aktuálně trápí?
možná překvapivě příliš velký
zájem nadaných uchazečů o stu-
dium. mrzí mě, že každoročně
z důvodu omezeného počtu míst
v hudebním oboru musíme od-
mítnout část dětí, které touží hrát
na hudební nástroj. Pro mladého
člověka představuje studium
umění rozvoj mnoha podstatných
složek osobnosti a je škoda, že tu
zkušenost nemůžeme umožnit
každému. 

vaše přání do budoucna?
Aby každý případný zájemce měl
možnost obohatit svůj život stu-
diem na základní umělecké
škole. 

Hudební obor 
nabízí osmnáct
studijních 
zaměření

”Výtvarný
obor dává
žákům 
prostor 
vyzkoušet si
celou řadu
technik
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zŠ NePomuCKá

Nové hřiště nabízí spoustu zábavy
Přání obyvatelů košíř
ohledně nového dětského
hřiště bylo zástupci radnice
páté městské části
vyslyšeno. Areál u ZŠ
nepomucká přináší mnoho
moderních herních prvků.

K dispozici tak jsou napří-
klad skákací panák, blu-
diště, doskočiště pro skok

do dálky či dva výškově nastavi-
telné basketbalové koše. Plocha
každého herního prvku je pro-
barvená. Bezpečnost dětí byla
ovšem na prvním místě, a proto
byl zvolen pryžový povrch hřiště,
aby při případných pádech byl
maximálně tlumen dopad a pří-
padná zranění pak byla mini-
mální. Okolí hřiště nechala

Cizí jazyKy

Pošlete své děti na tábor 
s výukou angličtiny

Komunitní centrum Kon-
zerva organizuje pro
školní děti a mládež od 

10 do 18 let letní příměstský
tábor s výukou anglického ja-
zyka. Program zahrnuje čtyři ho-
diny výuky anglického jazyka
denně formou her a týmové
práce na tematicky zaměřených
projektech pod vedením kvalii-
kovaných pedagogů a dále hry
a sportování v místě konání tá-
bora. Účastníci budou rozděleni
podle věku a úrovně znalosti an-

glického jazyka. Cena činí 
1600 korun za pět dnů. Je v ní
zahrnuta výuka (20 hodin za
týden), oběd, pitný režim a vý-
ukové materiály. K dispozici jsou
termíny 21.–25. srpna 
a 28. srpna – 1. září. Tábor pro-
bíhá každý den od 9 do 
17 hodin, a to na adrese Na 
Vysoké II 300/22 v Radlicích.

V případě zájmu kontaktujte
Janu Hučíkovou na telefonním
čísle 602 141 166 nebo na 
e-mailu: jana@jbpraha.cz.  tk

radnice osázet novým trávníkem
a zlepšila povrch cestiček kolem. 

„Snažíme se děti odtrhnout
od celodenního vysedávání u po-
čítačů. K tomu, aby se hýbaly
venku místo sezení doma, ale
potřebují kvalitní podmínky,“
vysvětluje důvody vzniku no-
vého hřiště zástupce starosty Vít
Šolle (KDU-ČSL), který má
v gesci právě oblast školství. 

A kdo všechno bude školní
hřiště využívat? „Hřiště výra-
zným způsobem zkvalitní školní
i mimoškolní aktivity žáků. Do-
poledne umožní mladším dětem,
aby venku trávily přestávky a ho-
diny tělesné výchovy. Odpoledne
využijí sportovní plochu žáci ve
školní družině. Areál poslouží
i aktivitám sportovních zájmo-
vých kroužků pro košířské děti,“
informovali zástupci školy.  redŠkoláci si novou plochu ihned vyzkoušeli

InZerCe
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zDravá výživa

Semináře seznámí se stravováním podle ročních období
komunitní centrum Prádelna
v holečkově ulici přichází od
června s novým zajímavým
cyklem seminářů především pro
seniory. Jedná se o cyklus
přednášek na téma, jak se
stravovat podle ročních období
a tím podpořit své zdraví, vitalitu
organismu a předcházet
onemocnění. 

Součástí každého setkání budou
i ukázky receptů a vaření jedno-
duchých, cenově dostupných po-

krmů, včetně ochutnávky. Semináře
povede Romana Junková, která se této
problematice dlouhodobě věnuje a má
s přirozeným stravováním spoustu
praktických zkušeností. „Vnímat při
našem stravování roční období není

objev moderní doby. Již naši předkové
se přirozeně tímto způsobem stravo-
vali. Ostatně jim ani nic jiného nezbý-
valo. Zcela respektovali přírodní cykly,
žili v souladu s přírodou a jedli to, co
jim zrovna nabízela. V létě a na pod-
zim se radovali z darů sklizně, v zimě
byly zdrojem jejich výživy potraviny
uložené ve sklepě či ve spíži a s jarem,
kdy se zásoby již tenčily, přišla ke slovu
odlehčená strava, která pomohla pro-
čistit organismus a připravit jej na další
životní cyklus,“ vysvětluje Junková.

V každé přednášce se účastníci se-
známí s tím, které orgány jsou v daném
období citlivé, jak je mohou podpořit
vhodnou stravou, čeho se vyvarovat.
Která barva jim dodá energii, jaká chuť
podpoří jejich trávení a který z ele-
mentů vévodí aktuálnímu času. První
setkání se uskuteční 1. června 2017 od
16 hodin a týkat se bude přivítání léta.

SeNior aKaDemie

Cyklus probere prevenci kriminality
radnice Prahy 5 připravuje již 
5. ročník senior akademie. nad
jejím pořádáním už tradičně
převzal záštitu radní pro sociální
oblast Petr Lachnit (Ano).

Senior akademie je cyklus vzdělá-
vacích programů z oblasti pre-
vence kriminality zaměřený na

ochranu života, zdraví a majetku.
Přednášky budou zpestřeny praktic-
kými ukázkami, promítáním instruk-
tážních ilmů i diskusemi k probírané-
mu tématu. V rámci cyklu jsou zajiš-
těny také zajímavé exkurze.

Bezplatný přednáškový cyklus se
bude konat jedenkrát týdně od září do
prosince a je určen především pro se-
niory. Jeho cílem je naučit zájemce
zvládat různé krizové situace, nabíd-
nout možnost seznámit se se základ-
ními projevy protiprávního jednání,
s formami domácího násilí, drogové
závislosti či s činností různých riziko-
vých uskupení. Přednášet budou pra-
covníci útvaru prevence Městské
policie hl. m. Prahy.

Akademie se připravuje pro maxi-
málně padesát osob s trvalým bydliš-
těm na území MČ Praha 5. Během
akademie je zajištěno malé občer-
stvení. Při slavnostním ukončení ce-
lého cyklu obdrží všichni účastníci

pamětní list a drobné dárkové před-
měty. V případě, že máte zájem absol-
vovat tento velmi zajímavý cyklus
přednášek, kontaktujte do 31. srpna
v pondělí a ve středu mezi 8. a 18. ho-
dinou v budově radnice na náměstí

14. října 1381/4, 2. patro, kancelář
č. 223, Jitku Straňákovou (e-mail:
jitka.stranakova@praha5.cz , tel. č.:
257 000 420 nebo se obrátit na Václava
Konečného, tel. č.: 257 000 265 
(e-mail: vaclav.konecny@praha5.cz.  tk

O loňský ročník
byl mezi seniory
velký zájem

”I předkové
ctili přírodní
cykly, jedli
to, co právě
bylo k mání

sociální oblast

„Léto je spojené s elementem ohně. Jak
léto působí na náš organismus, v čem
nám může pomoci a na co bychom si
měli dát pozor. Jaké orgány můžeme
podpořit, které potraviny jsou vhodné
a jakých se vyvarovat,“ láká Junková.

„Dnešní moderní doba nám lákavě
nabízí nepřeberné množství nejrůz-
nějších potravin ze všech koutů světa.
A proto velmi často podléháme nad-
bytku, vlastní pohodlnosti a iluzi
o tom, co nám nabízí reklama.
A někdy také v dobré víře a z nevědo-
mosti používáme potraviny, které ne-
jsou pro dané období vhodné, ale
jindy mohou být pro naše zdraví na-
opak prospěšné. Proto vítám takovéto
akce v našem komunitním centru
a předpokládám, že budou přínosné
nejen pro seniory,“ dodal radní Petr
Lachnit (ANO), který nad celým cy-
klem převzal záštitu.  mč
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začleňováNí

Projekt pomůže dětem s jiným mateřským jazykem
městská část Praha 5 se ve
spolupráci s neziskovou
organizací Inclusio zapojila
do projektu „Poznávejme
se“. od dubna do prosince
tohoto roku se tak děti ze
Základní a mateřské školy
v Grafické ulici, ale i jejich
rodiny mohou zapojit do
různorodých aktivit. 

Cílem projektu je přispět
ke sblížení dětí jiných
kultur a jejich snazšímu

začlenění do společnosti. Hlav-
ním záměrem projektu je rozvoj
integračních aktivit v oblasti
vzdělávání dětí a žáků na území
MČ Praha 5. Projekt je rozdělen

na dvě dílčí oblasti. V rámci
první části jsou připraveny inter-
kulturní kavárny s programem
pro děti, rodiče, žáky a peda-
gogy. První akce proběhla 
26. dubna v rodičovské kavárně,
kde se konala výstava fotograií
a promítaly se i ilmy dětí z pro-
středí klubu Imagionu. Na 
26. června je připravena rodi-
čovská kavárna s divadelním
představením Shrekoviny, 
25. září se uskuteční další rodi-
čovská kavárna s tombolou a 11.
prosince se kavárna dočká zpe-
stření v podobě tanečního vy-
stoupení. Kavárny budou
obohaceny o prvky kultur dětí
a žáků spolupracujících v pro-
gramech Inclusia, ze zemí jako
Ukrajina, Čína a Rusko, a do je-

jich přípravy budou děti, žáci
i rodiče cizinců zapojeni. Druhý
dílčí projekt „Cílená podpora
dětí, žáků a pedagogických pra-
covníků v oblastech vzdělávání“
se zaměřuje na doučování če-
ského jazyka v mateřských ško-
lách, prázdninový kurz českého
jazyka na základních školách,
vzdělávání pedagogů MŠ a ZŠ
a jiné. V MŠ Graická existuje
ještě další projekt, nazvaný Klub
Imagion 2017. Po celý rok 2017
se konají v Klubu Imagion vol-
nočasové aktivity, jejichž účelem
je podpořit školní úspěšnost dětí
a žáků různých národností,
a umožnit jim tak snadnější za-
členění do společnosti. 

Žáci z Ruska, Číny, Ukrajiny
či ze zemí EU se minimálně tři-

krát týdně setkávají se svými
vrstevníky a učí se toleranci
a spolupráci v rámci volnočaso-
vých aktivit klubu, jako je di-
vadlo pro žáky, interaktivní
kino, závěsné kuželky, výstavní
místo (pro fotograie a výtvory
dětí a žáků), fotograický ateliér,
ilmový ateliér, prostor pro
módní přehlídky a krátká ta-
neční a další pohybová vystou-
pení, řečniště pro nácvik
samostatného projevu v českém
jazyce, výukové bludiště a pó-
dium pro loutkové či maňáskové
divadlo. V rámci projektu také
probíhá pravidelné setkávání pro
sdílení informací a zkušeností
s rodiči dětí a žáků.  

Více informací naleznete na
www.inclusio.cz.  red

Příspěvková organizace Centrum
sociální a ošetřovatelské pomoci
Praha 5 provozuje jeselské zařízení
na hřebenkách 3, které letos prochází
postupnými změnami. reagují na
požadavky, potřeby a zájmy rodičů,
zákonných zástupců a příbuzných. 

Mění se postupně i tvář jesliček. Do
jeslí se k pravidelné docházce přijí-
mají děti ve věku již od 15 měsíců

do tří let. Upřednostňovány jsou ty s trvalým
bydlištěm v Praze 5. Docházet tak mohou
i děti s trvalým bydlištěm mimo pátý obvod,
a to dle stávající kapacity jeslí. Od začátku
nového školního roku se budou přijímat děti
již od jednoho roku věku. 

Provozní doba je stanovena od 6.30 do 
17 hodin, v čemž jesle vycházejí z požadavku
rodičů a zákonných zástupců. Letošní rok
mají i nově rozšířený prázdninový provoz.
Od 14. do 25. srpna budou z důvodu čerpání
dovolených zaměstnanců a provedení celko-
vého úklidu a hygienických opatření jesle
uzavřeny. Důraz se klade i na adaptaci dítěte.
Před nástupem do jeslí je u některých dětí
důležitá adaptace, kdy si dítě postupně zvyká
na odloučení od rodiče a přijímá nový kolek-
tiv. Adaptace probíhá tedy v tomto případě
i s rodičem nebo zákonným zástupcem, po-
stupně se však jeho přítomnost zkracuje.
Tento proces je velmi důležitý pro získání dů-
věry dítěte v kolektivu.

V květnu jesle začaly pro rodiče vydávat
měsíčník Deníček Jeselníček. Informuje ro-
diče, co nového v jesličkách děti prožijí, jaké
výchovné programy budou probíhat a na jaká
témata budou zaměřeny. Například jaké bás-
ničky a písničky se momentálně učí, rodiče si
mohou požádat i o jejich texty, aby je mohli
opakovat s dětmi doma. 

Profesionální tým jeslí přistupuje k dítěti
individuálně a respektuje jeho osobnost
a rozvoj. Pro každý den je speciický určitý
typ výchovného programu, zaměřený na pra-
covní, hudební, výtvarnou, tělesnou a nově
jazykovou výchovu. Programy jsou sestaveny
podle náročnosti, věku dítěte a s přihlédnu-
tím k ročnímu období, svátkům, tradicím

a zvykům. Děti jsou rozděleny na skupiny od
15 do 24 měsíců a od 24 měsíců do 36 mě-
síců. Denně se po svačině hraje divadlo s ma-
ňásky či plyšovými hračkami na motivy
známých českých pohádek a tak se rozvíjí in-
terakce, vnímání, prožívání a obohacení
slovní zásoby. Vzhledem k tomu, že vše-
obecně u předškolkových dětí jsou zazname-
návány problémy s mluvením, výslovností
a slovní zásobou, byla zavedena novinka
v rámci jazykové výchovy, a to „Logopedie ve
hře“. Děti se věnují nacvičování jednotlivých
slov či sykavek při různých hrách a rozvíjení
slovní zásoby společně s říkankami.

Do budoucna plánují v jesličkách otevřít
a vytvořit i „dílničky“, kde si děti budou moci
procvičit jemnou motoriku a zručnost v mo-
delování přímo z keramické hlíny a vytvořit
si své malé keramické výrobky, a to i společně
s rodiči nebo příbuznými.

Praxe ukazuje, že předškolkové děti, které
jsou zvyklé i na zkrácený denní režim v jesel-
ském nebo podobném zařízení, mají díky ko-
munikaci v kolektivu a vzdělávacím progra-
mům zaměřeným na všestranný rozvoj dítěte
vstup do mateřské školy příznivější, bez trau-
mat z odloučení od rodičů a zapojení se do
dětského kolektivu.

Pokud uvažujete o přihlášení svého dítěte
do předškolkového zařízení, kontaktujte ve-
doucí jeslí paní Simičovou, tel. č.: 257 221 454
či 774 246 007. Nebo můžete přijít se Na Hře-
benky podívat osobně, rádi vám poradí. Mů-
žete rovněž navštívit stránky www.csop5. cz.
 red

Na Hřebenkách děti najdou samozřejmě hračky, 
nechybí ale ani třeba jazyková výchova 

výChova

Jesle Na hřebenkách s novou koncepcí
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barraNDov

Internetový projekt pomáhá veřejnosti
barrandov, čtvrť s historií,
současností a budoucností. Ano,
přesně tak lze tuto část Prahy 5
nazvat. čím je toto sídliště
významné, proč o něm vlastně
psát? možná i proto vznikl tento
článek, abychom představili
i jiný pohled na sídliště, kde lze
zažít mnoho radosti a zábavy
v jakémkoli věku. 

Rodina, děti, volné víkendy. Síd-
liště, kde je pár hřišť, restaurací
a několik obchodů. Proč jezdit

někam dál, když je zcela jistě mnoho
aktivit, o kterých jen nevíme. Sport,
kultura, akce pro děti, výstavy, to vše
se přece zde může konat. Zatím jen
spící sídliště. Děti odcházejí ráno do
školek a škol, dospělí odjíždí do práce
a navečer se rychle vrací, aby je stihli
vyzvednout. Den co den, rok co rok
a sídliště postupně stárne. Ne, to není
ten cíl, co bychom si všichni přáli
a chtěli jej sdílet,“ popisuje Jan Dámec
vznik projektu nazvaného Barrando-
viny. Sám na Barrandově dříve praco-
val v graickém studiu a dnes v této
čtvrti s rodinou již hezkou řádku let
bydlí. 

Projekt www.barrandoviny.cz
vznikl právě proto, aby se veřejnost
lépe orientovala a byla informována
o všem, co se koná na sídlišti Barran-
dov a v jeho okolí. „Především pak po-
skytujeme neziskovým organizacím
prostor, aby mohly zdarma prezento-

vat, kdy, kde a co se koná. Což je
opravdu velmi důležité, aby děti, do-
spělí a senioři měli možnost využít
volný čas,“ uvedl Dámec. Kdokoli tak
má možnost poslat informace na 
e-mail: info@barrandoviny.cz a do-
plnit nejen svoje údaje do adresáře or-
ganizací, ale také o sobě informovat
formou článku, kde může představit
své aktivity. Pravidelnou rubrikou,
kam lze také přispívat, jsou nejbližší
akce, které jsou chronologicky seřa-
zeny a ty nejbližší jsou vždy na titulní
straně. Součástí nabídky jsou také vý-
hodnější ceny tiskovin, které již řada
subjektů využívá. „Všechny tyto infor-
mace dále prezentujeme na sociálních
sítích, kde lze navíc i diskutovat a ko-
munikovat s ostatními. Sami víme, že
předat informace veřejnosti je velmi
časově a inančně náročné, proto se
Barrandoviny.cz snaží informovat
všechny na jednom místě. A pokud
bude i nadále přibývat čtenářů, pak to
bude skvělá odměna nejen pro nás, ale
i pro všechny organizace, kluby,
kroužky, irmy a další subjekty, pro
které je to skvělá možnost propagace
akcí,“ domnívá se Dámec.

Z vlastní zkušenosti ví, jaké to je,
pořádat dětské dny, sportovní dny, vý-
stavy, exhibice, turnaje, kroužky. „Díky
dlouholeté spolupráci a podpoře od
radnice Prahy 5 jsme mohli tyto akti-
vity připravit a vyzkoušet. Pravidelná
inanční podpora nám umožnila uspo-
řádat Dětské dny na obou školních

hřištích, jak na Chaplinově náměstí,
tak i v Remízku a aquaparku. V zimě
jsme mohli uspořádat výstavu obrázků
staré Prahy v Galerii Barrandov a do
nafukovací lorbalové haly přivést ně-
kolik týmů fotbalových nadějí, které si
zahrály halový turnaj, a navíc mohly
zhlédnout zápas bývalých hráčů
v derby mezi Spartou a Slavií,“ popi-
suje Dámec. 

Podle něj i díky těmto aktivitám
poznal, že barrandovské sídliště fun-
guje a je možné tam dělat mnoho zají-
mavých akcí. Tím dal vzniknout
i heslu „Barrandov žije“, které již něko-
lik let provází řadu těchto akcí. „Jsme
si vědomi, že bez aktivní podpory
městské části Praha 5 by k tomuto
nikdy nedošlo, proto jsme velmi rádi,
že spolupráce funguje a můžeme při-
pravovat další zajímavé projekty,“
dodal.

Projekt přirozeně využívá i nové
a moderní technologie, jako jsou Face-
book, Instagram a další sociální sítě.
Nezapomíná ani na ostatní obyvatele,
kteří nemají možnost být na internetu.
Od roku 2015 proto existuje také tiš-
těná verze Barrandovin. V současné
době vychází dvakrát ročně, a to na
jaře a na podzim. Důležitá je podpora
partnerů a irem, kteří se na každém
vydání podílejí. Díky tomu pak lze po-
moci neziskovým organizacím, krouž-
kům a klubům, které se v každém čísle
představují a informují o svých aktivi-
tách.  tk

neziskovky

Barrandoviny
vycházejí již dva
roky také v tištěné
verzi, a to na jaře 
a na podzim

”Neziskové
organizace
mají šanci
zdarma
prezentovat,
kdy, kde 
a co se děje
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Prolézačka ve tvaru letadla připomene slavnou továrnu
V novém parku v Jinonicích si
užijí děti i dospělí. Těšit se
můžou na originální prolézačky,
fitcentrum i přírodní hřiště.

Dřív tu byla proslulá továrna na
výrobu leteckých motorů,
dnes Waltrovka nabízí mo-

derní byty a kanceláře. A také zcela
nový rozlehlý park. V tom nalezla své
místo dětská prolézačka ve tvaru le-
tadla a nechybí ani řídicí věž nebo
větrný rukáv indikující pohyb větru.
Na kopci v parku se usadil jelen 

Walter s laněmi a na svém místě už je
i řada dalších herních i odpočinko-
vých prvků. Otevření celého parku se
blíží, kolaudace proběhne během pár
dní a o prázdninách už park oiciálně
přivítá své první návštěvníky. Atrakcí
pro děti zůstanou také malá kopulo-
vitá střílna z doby druhé světové války
i vojenský bunkr, který sice nebude

celý přístupný, ale na střeše bude mít
ocelovou lávku a může sloužit jako vy-
hlídkové místo v parku. Zabavit se zde
mohou také dospělí. V parku totiž
bude i itcentrum pod širým nebem.
V nejvyšším bodě parku vznikne
altán. Také ten má svým tvarem při-
pomínat leteckou vrtuli a tím i to-
várnu Walter.  pr

Vizualizace části
parku Waltrovka
(vpravo)

Prolézačku ve
tvaru letadla
doplňuje i vysoká
řídící věž (vlevo)
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sport

ameriCKý Fotbal

Prague mustangs běží vpřed
spontánně vznikl před osmi
lety klub Prague mustangs.
Pár kluků si chodilo zaházet
šiškou na plácek a nabalo-
vali na sebe postupně další,
později i zkušenější hráče
z jiných týmů. 

Nejprve se tým účastnil
soutěží takzvaného ma-
lého fotbalu (sedm proti

sedmi), kde dosahoval přinej-
menším slušných výsledků. Rostl
jak herně, tak zázemím, takže
mu začal být malý fotbal sku-
tečně malý. Od roku 2014 proto
hraje plnohodnotný fotbal, 11 na
11. Z toho kamarádského blbnutí
v roce 2009 se vyvinul respekto-
vaný klub se spoustou aktivit, sil-
nou základnou, vlastním
juniorským programem a výbor-
ným trenérským zázemím. 

Prague Mustangs je jeden ze
čtyř pražských týmů. Jediný na
levém břehu Vltavy, stabilně již
léta doma v Praze 5. Hraje 3. ligu
České asociace amerického fot-
balu (ČAAF) a letošní sezonou
zatím postupuje bez porážky.
S juniorským týmem má zá-
kladnu přes 100 členů. Loni pos-

kládali dokonce dva seniorské
týmy, které zároveň nastoupily ve
dvou různých ligách.  Každý rok
se rozšiřuje tréninkové vybavení,
a to významnou měrou i za při-
spění radnice Prahy 5. 

ragby v helmách
Americký fotbal se podobá
ragby, ale hraje se v helmách.
Tento sport je v ČR již od raných
90. let, ale teprve v poslední době
zažívá zlatou éru. Nové týmy
vznikají pomalu v každém okres-
ním městě. Na hřišti se potkává
třetí generace hráčů s druhou
a z první generace se stali trenéři.
Úroveň sportu každým rokem ci-
telně stoupá. Což je vidět hlavně
na hráčích a jejich výkonech na-
příč ligami. 

Prague Mustangs myslí i na
mladé. Provozují již čtvrtým
rokem juniorský program plno-
kontaktního fotbalu. A juniorka
rok od roku roste a zlepšuje se.
Loni sestavili i jeden juniorský
tým bezkontaktní formy americ-
kého fotbalu, tzv. lag fotbalu. 
„A zkusili jsme jít i dál a spustili
jsme program lag fotbalu pro
děti a děvčata. Po roce provozu
jsme ale bohužel shledali, že
v současném nastavení nejsme

schopni dětem zajistit péči, jakou
si takový tým vyžaduje. A než
dělat něco napůl, to raději vůbec.
Ale do budoucna se hodláme ke
kadetům vrátit,“ sdělil člen týmu
Oldřich Hnátek.  

Sport pro jakoukoli váhu
Aktivně se může zapojit prak-
ticky kdokoli, kdo má chuť si
americký fotbal alespoň vyzkou-
šet. Věk ani postava nijak nelimi-
tují. Stačí jen chuť, nebát se rány
a vůle na sobě makat. Nábor do
seniorského týmu bude na pod-
zim, nábory do juniorského
týmu probíhají prakticky po celý
rok do začátku juniorské sezony,
která je vždy v září. A to i přes
letní prázdniny. A pro pasivní
vyžití lze doporučit návštěvu do-
mácích zápasů, vstup je zdarma
a jde o netradiční sportovní záži-
tek. Domácí zápasy se odehrávají
na hřišti SK Motorlet.  

„Liga je v plném proudu,
takže nás 17. června čeká souboj
s trutnovskými Rangers. A pak
snad budeme hostit semiinále
i inále v červenci. Proti komu, to
se teď rozhoduje v divizi jih.
A na podzim nás čekají přinej-
menším tři domácí zápasy naší
juniorky,“ doplnil Hnátek.  tk

rozhovor

Americkému
fotbalu roste
popularita
hlavním trenérem týmu
je eric south.

jak se stane američan
koučem týmu, jako jsou
mustangs?
Je mi 35 let, jsem ženatý
a mám dvě děti, dva a sedm
roků. svou ženu Jitku jsem
poznal v UsA, když jsme
oba pracovali ve stejné re-
stauraci. Velkým benefitem
čr je poklidnější životní styl,
který je skvělý, když chcete
založit rodinu. Ve spojených
státech jsem s fotbalem vy-
růstal a můj děda, ale i ro-
diče na mě měli silný vliv při
sbližování se s touto hrou. 

můžeš porovnat tento
sport v uSa a v česku?
Už jsem to zmínil dříve.
myslím, že největší rozdíl je
v obecné podpoře od spo-
lečnosti. Ve státech, kde má
hra dlouhou historii a tra-
dici, to znamená, že každý
o fotbalu něco ví, má nějaké
znalosti a informace. Veli-
kost té podpory – ať už fi-
nanční nebo i vizuální – je
naprosto odlišná. mám
možnost být svědkem vel-
kého růstu popularity ame-
rického fotbalu v čr.  

jak vidíš budoucnost
svého týmu?
naše budoucnost, stejně
jako budoucnost celého
sportu v čr je spjata s roz-
vojem na mládežnických
úrovních. Americký fotbal je
hra pro mladé, tělo při
tomto sportu stárne
opravdu rychle, a také mysl
mladých hráčů je schopna
lépe vstřebávat nové infor-
mace a tréninkové postupy.
Aby náš tým mohl pokračo-
vat, růst a zlepšovat se, mu-
síme se zaměřit na mladé
hráče, poskytnout jim co
nejlepší vedení a podporo-
vat rozvoj jejich schopností,
vedoucích k jejich úspěchu.
náš juniorský tým je senior-
ským týmem zítřka.  red
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Chcete se ochladit v centru
Prahy v červenci? Tak vy-
razte 14. až 16. července

na Slide festival Praha do Parku
Sacré Couer. Čekat na vás bude
obří šedesátimetrová nafukovací
skluzavka a během doprovod-
ného programu můžete vyzkou-
šet fotbal v koulích, fotbalpool,
bodyzorbign a k tomu všemu
bude k dispozici i DJ. Pro náv-
štěvníky festivalu bude zajištěné
občerstvení formou stánků s jíd-
lem a pitím. Neplatí se žádné
vstupné, placené je pouze jízdné
na skluzavce. Záštitu nad festiva-
lem převzali zástupci starosty
Martin Slabý (ANO) a Lukáš He-
rold (ODS).  red

zábava

Slide festival nabídne obří skluzavku i fotbalpool 

InZerCe

ZDrAVOTNÍ CVIčENÍ
Až do konce června se cvičí
ve všech cvičebnách senior-
fitnes v Praze 5 beze změn.
V tělocvičně FZŠ V remízku
7/919, barrandov ve čtvrtek
od 9 do 10 hodin a od 10 do
11 hodin, cvičení jógy v ZŠ
kořenského 10 v malé tělo-
cvičně se koná v pátek od 
14 do 15 hodin a bazén rad-
lice lze využít ve čtvrtek od
13 do 14 hodin. Letní pro-
gram zájmových a sportov-
ních aktivit, včetně míst
a času skupinových cvičení,
naleznete na obvyklých we-
bových stránkách: www.se-
niorfitnes.cz, písemné dotazy
adresujte na e-mail seniorfit-
nes@seznam.cz a na telefo-
nické volání vám odpoví Iva
Vaňkátová (tel. č. 732 926
846) nebo bára kašparová
(tel. č. 777 778 760). 

TUrNAJ V PéTANqUE
Praha 5 ve spolupráci s orga-
nizací Aksen – aktivní senior
srdečně zvou seniory pátého
obvodu na turnaj v pétanque,
který proběhne 4. června.

Jedná se o akci pro věkovou
kategorii 50+ z Prahy a blíz-
kého okolí. Již vloni se usku-
tečnil první úspěšný ročník
tohoto turnaje na území pá-
tého obvodu, a to na pro-
stranství za Letohrádkem
kinských. Tam se bude konat
i letos. 

NA KOLE DěTEm
radnice pátého obvodu pře-
vzala spolupořadatelství nad
již osmým ročníkem spor-
tovní akce na kole dětem,
která se uskuteční ve dnech
31. května až 10. června, a to
napříč celou republikou.
Jedná se o naprosto unikátní
charitativní akci na podporu
onkologicky nemocných dětí.
Do čela pelotonu opět
usedne desetinásobný mistr
světa v jízdě na vysokém
kole Josef Zimovčák. Přidat
se může každý, stačí ujet jen
kousek, jednu etapu, nebo ti
zdatnější dokonce celou
trasu. Dne 1. června se pelo-
ton zastaví na území Prahy 5
v prostorách ragbyového
hřiště rC Tatra smíchov. 

KrátKé zPrávy

Asi největší atrakcí bude
šedesátimetrová skluzavka



26

Pětka ČerVen /2017

fórum otázka
měsíce

Trhy by se měly
rozšířit do dalších
míst 

Trhy a tržiště jsou oblíbenou
součástí veřejného prostoru
obce a jejich popularita roste.

současná nabídka trhů a tržišť
v Praze 5 je dostačující z pohledu
obyvatelstva centrálního smí-
chova. Ti by naopak možná opono-
vali, že nabídky je až příliš. Lokalita
u metra Anděl je jedna z nejfre-
kventovanějších v celé Praze –
když je místo navíc zcela zaplněno
stánky, a to nejen v rámci pravidel-
ných trhů, ale i v rámci různých ve-
řejných akcí, kvůli jeho přeplně-
nosti se mu člověk spíše vyhne.
I proto strana zelených vždy navr-
hovala přesun části trhů do jiných
lokalit, třeba na barrandov nebo
k Arbesovu náměstí. oživit potře-
bují jiná místa v Praze 5, nikoli kři-
žovatka u Anděla. k trhům se pak
připojí třeba pouliční umělci
a umělkyně a další aktivity ve ve-
řejném prostoru, místo ožívá a je
příjemnější pro místní i lidi prochá-
zející okolo. Zelené a zelení podpo-
rují také vznik celoroční kryté
tržnice, aby lokální a sezonní zboží
bylo dostupné nejen jeden či dva
dny v týdnu. Ideálním místem je
budova tržnice na nám. 14 října. 

Bc. Tatiana Konrádová, 

předsedkyně zastupitelského klubu

Chybí stabilní
trvalá tržnice

Trhy a tržnicemi je Praha 5 po-
kryta poměrně široce. nic-
méně chybí trvale umistěná

stabilní tržnice, která by občanům
preferujícím kvalitu umožnila kaž-
dodenní nákup čerstvých a kvalit-
ních produktů, v potravinách
typicky ovoce, zeleninu, ryby nebo
případně sezonní potraviny a pří-
padně i některé služby. s tím sou-
visí i zabezpečení kvality provozu
a fyzická dostupnost takovéto trž-
nice. k vybudování renomované
stálé tržnice, jakou mají mnohé ev-
ropské metropole, bude dlouhá
cesta. možné vybudování stálé trž-
nice v košířích bylo diskutováno
i v koncepční studii motolského
údolí. na druhou stranu i dočasné
trhy přispívají ke zvýšení  kvality
a tím ke spokojenosti občanů. or-
ganizace těchto dočasných trhů
musí být výhradně vedena v rámci
zákonných pravidel a proti pořá-
dání „divokých trhů“ mimo schvá-
lené akce budeme působit všemi
dostupnými prostředky. I na dočas-
ných trzích mají občané právo ob-
držet kvalitu a důsledné kontroly
dodržování všech povinných pravi-
del jsou cestou, jak potřebnou kva-
litu na trzích prosadit. 

RNDr. Radomír Palovský, CSc., 

radní mč Praha 5 

rozšíření je
žádoucí

současný stav je nedosta-
tečný co do kvality i kvantity.
Praha 5 má v tomto směru

velký potenciál, jen je třeba toho
využít. Dobře fungují trhy u Anděla,
kde však není dostatek prostoru
pro rozšíření nabídky ani pro
pohyb lidí v době trhů. smíchov by
si zasloužil zastřešenou tržnici
s každodenním provozem, jak
tomu bylo ve smíchovské tržnici
na nám. 14. října do sedmdesátých
let minulého století. budeme usilo-
vat o návrat k původnímu využití
této historické budovy v moderněj-
ším pojetí, i se zachováním oblí-
bené pobočky městské knihovny.
Alternativou je nové kryté tržiště
v lokalitě na knížecí nebo v rámci
projektu smíchov City. Farmářské
trhy se vrací i na Tilleho náměstí
na barrandově, i když prozatím
v menším rozsahu. městská část
intenzivně jedná o směně po-
zemků, aby mohlo dojít k rozšíření
počtu stánků. naším dalším cílem
je oživení lokality košíře, kde chybí
reprezentativní místo s vybave-
ností. Základem by mohla být trž-
nice jako nové využití bývalé
budovy Vozovny košíře, která by
byla pro tento účel ideální a navá-
zala by na sebe další aktivity a vy-
bavenost. realizace pak souvisí
s dalšími kroky vyplývajícími z ur-
banistické studie okolí ulic Plzeň-
ská a Vrchlického, kterou jsme
nechali zpracovat. Jsme otevřeni
i vašim podnětům. 

Mgr. Zdeněk Doležal, 

předseda klubu zastupitelů

Snažíme se, aby
byla nabídka co
nejširší

na tuto otázku nelze
z mého pohledu jedno-
značně odpovědět ano

nebo ne. Farmářské trhy jsou pro
nás prioritou, myslím, že pro
obyvatele je nabídka o dost větší,
než dříve. nicméně neusínáme
na vavřínech a snažíme se na-
bídku neustále rozšiřovat a vy-
cházet zájemcům vstříc. Doufám,
že s příchodem letního počasí
bude zájemců o prodej na našich
trzích přibývat a občané budou
s nabídkou spokojeni. 

Martin Slabý, 

1. zástupce starosty mč Praha 5
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Kam se obrátit:

aNo 2011
Jan Trojánek, předseda klubu

257 000 502

jan.trojanek@praha5.cz

www.praha5.anobudelip.cz

www.facebook.com/

anobudelip

toP 09
Ing. Jarmila Svobodová, 

předsedkyně klubu

jarmila.svodobova@praha5.cz

www.top09.cz/regiony/praha

www.facebook.com/top09cz

Strana zelených
Bc. Tatiana Konrádová, 

předsedkyně klubu

klubzastupitelu.p5@list.-

zeleni.cz

www.praha5.zeleni.cz

www.facebook.com/

stranazelenychpraha5

oDS
Mgr. Zdeněk Doležal, 

předseda klubu

774 408 662

zdenek.dolezal@praha5.cz

www.ods.cz/os.praha5

www.facebook.com/

odspraha5

čSSD
Mgr. Jan Smetana, 

předseda klubu

605 204 665

jan.smetana@praha5.cz

www.cssd-praha5.cz/kontakty

www.facebook.com/smetanaj

KDu-čSl
Ing. Josef Cuhra, 

předseda klubu

604 239 358

josef.cuhra@volny.cz

www.kdu.cz

DjK
JUDr. Tomáš Homola, 

předseda klubu

tomas.homola@praha5.cz

www.65demokratujanakasla.cz

www.facebook.com/demokrate

janakaslap5
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je v Praze 5 dostatečná nabídka
trhů a tržišť a vhodný jejich počet?

Na náměstí 14.
října trhy chybí

Počet trhů se postupně rozši-
řuje a je to správně. Škoda
že nevydrželo odhodlání roz-

šířit trhy na náměstí 14. října. ně-
kolik stánků se zde letos objevilo,
ale po krátké době opět zmizely.
možná i pod vlivem studeného po-
časí. Anděl je pro trhovce jistě
atraktivnější, na druhou stranu trhy
mají i funkci sociální, kde je možné
zvolnit od každodenního shonu,
popovídat s prodejcem, potkat
známé, odpočinout si. Takovou
hodnotu křižovatka Anděl, která je
nejzatíženějším dopravním uzlem
v Praze, nenabízí. kdo se zastaví,
překáží. Trhy náměstí 14. října oživí
a zájemci nejen ze smíchova si
sem cestu postupně najdou a zjistí,
že smíchov není jen obchodní cen-
trum. Větší atraktivitu zajistí větší
počet stánků s pestrým sortimen-
tem, pravidelnou dobou provozu,
se sníženým nájmem a vhodnou
propagací. Řešením naopak není
zřízení tržiště v budově bývalé trž-
nice, dnes městské knihovny a su-
permarketu. Podobné úvahy z úst
některých představitelů radnice
v minulosti zaznívaly, přičemž kni-
hovnu by přestěhovali do sousední
budovy bývalé trafostanice. kDU-
-čsL rozšiřování tržišť podporuje,
a do budoucna i na dalších mís-
tech mč Prahy 5. nikdy ale nepod-
poří jejich rozšíření na úkor
městské knihovny.  

Jakub Suchel, 

zastupitel mč Praha 5

Tržiště mají
nabízet především
potraviny

Dle mého názoru je trhů a tr-
žišť v Praze 5 dostatek. roz-
šíření trhů na náměstí 

14. října vytvořilo kapacity, které
nejsou trhovci v dostatečné míře
využívány. současně je nutné zdů-
raznit, že tržiště musí být přede-
vším potravinovým trhem, a to
s nabídkou zboží čerstvého či
zpracovaného, pocházejícího od
zemědělců, pěstitelů, zahrádkářů,
sběračů lesních plodů a hub.
Přímo proti smyslu tržiště je nabí-
zet ve velkoobchodě nakoupenou
zeleninu a ovoce. nejdůležitější
a také nejnavštěvovanější jsou trhy
na křižovatce Anděl. Je důležité
zmínit, že například při novele trž-
ního řádu na jaře 2015 byl omezen
počet čtyř stánků s párky a jinými
pochutinami na polovinu, a to na
dva. Po schválení novely tržního
řádu bylo ze strany Tsk vyhlášeno
výběrové řízení na dvě novelou
schválená místa. Cena nabídnutá
ze strany zájemce byla v nejvyšší
nabídce 85krát navýšena oproti
běžným cenám ve stejné lokalitě,
a to z 12 korun za m2 na 1020
korun za m2. V současné době pro-
vozovatel tržiště platí mč Praha 5,
které byly bezplatně vypůjčeny po-
zemky Anděla od Tsk, částku cca
20 korun za m2 denně. Trhovci platí
provozovateli trhů cca 1000 korun
za m2 denně. Toto není potřeba ani
komentovat. 

Jan Smetana,

předseda klubu zastupitelů 

Tržnice nemá být
samoobsluhou

Je to otázka nabídky a pop-
távky. myslím, že někomu
mohou chybět lokální malé

tržnice nebo tržní místa v různých
částech Prahy 5. To se určitě může
zlepšit.

Jako podstatné však vidím, že
nám v městské části zásadně
chybí stálé tržiště, kam by si oby-
vatelé mohli kdykoli dojít koupit
čerstvé a především kvalitní potra-
viny. Dlouhodobě si myslím, že jed-
nou týdně v pátek odpoledne
u Anděla je opravdu málo. 

Podívejme se na jiné evropské
metropole, kde tržnice fungují tr-
vale a zavírají se maximálně v ne-
děli. Dostanete tam z potravin vše,
na co si vzpomenete. 

na území naší městské části
máme místo, kde by taková tržnice
mohla vyrůst. Praha 5 vlastní
ideální objekt „tržnice“ na náměstí
14. října, který je navíc historicky
hodnotný. Chtěl bych, aby radnice
využila potenciálu tohoto místa
a naplnila tak označení tohoto jedi-
nečného objektu i jeho funkcí. TrŽ-
nICe mÁ bÝT TrŽnICí, a ne
samoobsluhou! 

Tomáš Homola,

zastupitel mč Praha 5
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historie
včera a DNeS

V budově v Plzeňské ulici se stále učí 
máme jen nepatrné množství po-
znatků o počátcích souvislé vý-
uky na území historické obce ko-
šíře v dobách po zavedení škol-
ských reforem císařovnou marií
Terezií. Víme ale, že školou po-
vinná mládež nejprve docházela
za učením do nedaleké Liboce,
a to až do roku 1803, kdy se sta-
vovská reprezentace českého
království rozhodla založit školu
přímo v košířském katastru. 

Pro nedostatek inančních zdrojů
musel být nejprve adaptován
starší domek při Malostranském

hřbitově, odkud se v polovině 19. sto-
letí výuka přesunula do budovy č. p. 39
v Plzeňské ulici. Klasicistní stavbu
o dvou podlažích, kterou zachycuje
historický snímek, pak žáci navštěvo-
vali po příštích pět desetiletí, během
nichž správu školské agendy převzalo
obecní vedení a místní školní rada.

Samotná budova se zpočátku pouze
pronajímala, což ale dlouhodobě vedlo
k jejímu chátrání, takže byla nakonec
odkoupena. Podle některých zpráv
vztah obyvatel a učitelského sboru
nebyl zrovna harmonický a rodiče 
„s nedůvěrou na školu pohlíželi“. Situ-
ace se změnila až s nástupem učitele
Josefa Javůrka v 70. letech, který se za-
sloužil o zvelebení školy, povznesení
spolkového života a založil zde žákov-
ský pěvecký sbor. Na košířské obecné
škole pak působil víc než čtvrt století.

Za tu dobu se demograická situace
Košíř zásadním způsobem proměnila.
Z přibližně jednoho tisíce usazených
osob vzrostl počet obyvatel na pětiná-
sobek a poměrně s tím narůstal také
počet dětí školou povinných. Vedle sa-
motné kapacity neodpovídal tehdejším
nárokům ani technický stav budovy,
o reprezentativnosti ani nemluvě. Při-

Budova košířské
obecné školy před
zbouráním počát-
kem 20. století

Současná podoba
školního komplexu

tom právě ta se po povýšení Košíř na
město koncem 19. století stala důleži-
tým kritériem v úvahách o výstavbě
jednak nové školní budovy, ale i odpo-
vídajícího sídla městské samosprávy.

V roce 1907 proto místní zastupi-
telstvo rozhodlo o zbourání staré
školy, k čemuž také následně došlo.
Zároveň se vypsala soutěž na stavbu
košířské radnice a přiléhajícího škol-
ního komplexu. Autorem projektu se
stal stavební rada Srb a roku 1908 byla
provedením stavby pověřena irma
Josef a Bohdan Bečkové. Část dětí pro-
zatím musela docházet za výukou na
Smíchov. Už v podzimním čase násle-

dujícího roku byly nové prostory
obecné školy slavnostně otevřeny
a svou vnější podobu si víceméně
uchovaly dodnes, jak dokládá druhá
fotograie, na níž jsou patrné jak prvky
novorenesančního slohu, tak uplatnění
secese. Zatímco radnice se dočkala
umístění ve východní části na rohu
ulic Plzeňská a Školská (dnešní ulice
Pod Radnicí), protáhlá západní strana
zůstala určena vzdělávacím účelům,
kterým ostatně slouží do dnešních
dnů, neboť zde sídlí hned dvě sou-
kromá gymnázia a jedna soukromá
vysoká škola. 
Pavel Fabini, kronikář mČ Praha 5

Západní strana budovy
slouží dnes privátnímu
gymnáziu a vysoké
škole

”



byla to žena, která věřila
v lepší zítřky a ani na
sklonku svého života nepro-
padla beznaději či nenávisti,
ale snažila se lidem dodat
odvahu a naději. 

Letos si připomeneme 
67. výročí popravy Milady
Horákové ve vykonstru-

ovaném soudním procesu.
Narodila se v roce 1901 na

Královských Vinohradech. Už
jako studentka gymnázia se
zúčastnila demonstrací, za což
byla z gymnázia vyloučena, ale
bylo jí umožněno přestoupit na
jiné gymnázium, kde úspěšně
dostudovala. Při rozhodování
o dalším vzdělání váhala mezi
medicínou a právem a nakonec
dala na radu otce a vystudovala
Právnickou fakultu UK, kde pro-
movala v roce 1926. Angažovala

se v oblasti feminismu, byla člen-
kou Československého červe-
ného kříže.

V roce 1940 byla společně se
svým manželem gestapem za-
tčena pro napojení na odboj
a byla velmi tvrdě vyslýchána, ale
nezlomili ji. Byla vězněna na
Pankráci a několikrát převážena
do jiných věznic. V roce 1944
byla převezena do Drážďan, kde
pro ni prokurátor navrhl trest
smrti, ten se později změnil na
osm let v káznici. Po jejím osvo-
bození o rok později se vrátila do
Prahy, ale další roky už byla
v hledáčku StB.

V září 1949 byla zatčena ve
své kanceláři v Masné ulici a od
té doby prožívala kruté výsle-
chové metody StB. Odpůrci re-
žimu byli popraveni a stejný
osud čekal i na Horákovou, která
až do konce byla nezlomná a od-
daná své věci. Justiční vraždu
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komunistický režim vykonal na
Horákové oběšením v prostorách
pankrácké věznice časně ráno 
27. června 1950.

I letos Praha 5 uctí památku
této úžasné ženy pietními akty
v rámci Dnů politických vězňů
27. června. V 9 hodin u sochy
Milady Horákové v Doubkově

ulici, v 10 hodin u pomníku obě-
tem komunismu na Újezdu a od
11.30 hodin u desky JUDr. Mi-
lady Horákové v Mošnově ulici
2. Poslední vzpomínkový věnec
bude na počest památce obětem
komunismu položen na pohře-
bišti politických vězňů na Motol-
ském hřbitově.  red

Pomník Milady Horákové
u kostela Českobratrské
církve evangelické v Praze 5
- Smíchově, Na Doubkové
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Důležitá 
tel. čísla:

léKařSKá Služba 1. PomoCi Pro

obyvatele Prahy 5 a 16

Fakultní nemocnice v motole

ordinační hodiny: 

po–pá 19.00–06.30, so-ne: 24 hodin

ordinace lSPP pro dospělé pacienty je

umístěna v hlavní budově (modré – část

nemocnice pro dospělé pacienty). tel.:

224 438 590

ordinace lSPP pro dětské pacienty je

umístěna v budově Dětské polikliniky Fnm

(komplex Dětské fakultní nemocnice), 

tel.: 224 433 652, 653

zubní pohotovost pro dětské pacienty:

tel.: 224 433 659, 652, 653

Pohotovostní lékárna v Praze 5

Provozní doba pro veřejnost: nonstop

tel.: 224 435 736

Lékárnu najdete ve vstupním bloku 

nemocnice motol (budova ředitelství).

měStSKá PoliCie 

Praha 5 a 16

obvodní ředitelství: 

smíchov, kobrova 1366, 

tel.: 222 025 360, 361

okrskové služebny: 

slivenec, k Lochkovu 6. Lochkov, 

Cementářská 192, 

tel.: 257 912 751

Zbraslav, Žabovřeská 1227, 

tel.: 257 213 233

Velká Chuchle, radotínská 69

tel.: 257 220 209

Detašované pracoviště: 

barrandov, krškova 807, tel.: 251 550 905;

radotín, U starého stadiónu 1379/13,

tel.: 257 911 780

Přestupky:

tel.: 222 025 355/356

V případě, že se nedovoláte na detašované

pracoviště, volejte přímo na obvodní ředitelství.

míStNí oDDěleNí PoliCie čr

moP Smíchov, na bělidle 5, 

tel.: 974 855 700

moP Košíře, běhounkova 19, tel.: 974 855 710

moP Stodůlky, mukařovského 1985, 

tel.: 974 855 740

moP barrandov, Werichova 981, 

tel.: 974 855 720

moP radotín, Výpadová 1335, tel.: 974 855 730

moP zličín, strojírenská 386, tel.: 974 855 770

ombuDSmaNKa Prahy 5

Štefánikova 13, 15, 1. patro, dveře č. 111

Úřední hodiny: pondělí 10–18 hodin,

tel.: 257 000 944

V 17 hodin bude přijat poslední návštěvník

jubilea, gratulace

Vzhledem k zákonu o ochraně osobních údajů, který nám neumožňuje získávat informace o jubilantech 
z jiných zdrojů, je nutné, abyste nás na významné výročí svých blízkých upozornili sami. Děkujeme.
Pokud budete mít zájem, abychom vás do naší rubriky „blahopřejeme“ zařadili, kontaktujte nás na 
e-mailu: redakce@praha5.cz.

 PANÍ VLASTA CEbÁKOVÁ
Vážení přátelé zahrádkáři, letos oslaví naše dlouholetá a úspěšná předsedkyně paní
Vlasta Cebáková 90. narozeniny v plné duševní i fyzické kondici. Předsedkyni základní
organizace vykonávala do roku 2014. S přáteli zahrádkáři a kamarády oslavíme její
významné jubileum v hospůdce U Majerů v Jinonicích 12. října. Na fotografii je naše
předsedkyně u příležitosti jejích 85. narozenin. Petr Baubín, předseda ZO

 VÍTÁNÍ ObčÁNKů
V obřadní síni ve
Stroupežnického ulici
přivítal starosta Prahy 5
Pavel Richter společně
se zastupitelkou a
ombudsmankou Prahy 5
Marií Ulrichovou-
Hakenovou nové
občánky. Největší
pozornosti si však užíval
1. občánek narozený
v letošním roce. Tím se
stal Štěpán Rytzko, který
spatřil světlo světa ve FN
Motol. Starosta předal
rodičům Štěpána pět tisíc
korun. Všem novým
občánkům přejeme
hodně zdraví!

slavíte výročí
svatby, významné
životní jubileum
nebo narození
potomka?
napište nám
o tom!

 PAN EDUArD mArEK
(hrOZNýš)
Jeden z vedoucích oddílu
Vlčata, působícího 
v 70. a 80. letech při ZDŠ
Kořenského, se letos
dožil 100 let, ke kterým
blahopřejeme. Prosíme
členy Vlčat, aby se ozvali
na e-mail:
eva.ovoce@seznam.cz.
Rádi bychom uspořádali
setkání s jubilantem.
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na internetu i sociálních sítích se v po-
sledních dnech emotivně diskutovalo
o možné výstavbě v barrandovské ulici.
Dokonce se na stránkách určitých 
webů spekulovalo, že radnice Prahy 5
místo výstavby rodinného domu 
podporuje šestipodlažní bytový dům.
Jaká je realita?

Rada MČ Praha 5 29. března 2017 schvá-
lila záměr rodinného domu o dvou
podlažích a jedné bytové jednotce na

pozemku parc. č. 832 v Barrandovské ulici
(usnesení 14/396/2017). Tento projekt byl již
předtím souhlasně projednán ve výboru
územního rozvoje. 

V podkladech výboru i rady došlo k vy-
světlitelné administrativní chybě, kdy číslo
parcelní bylo v žádosti majitelů původně za-
psáno „p. č.“ a chybou při přípravě doku-
mentů bylo zaměněno za „č. p.“ – tedy za číslo
popisné. Jako parcelní číslo pozemku se pak
objevilo neexistující číslo 1832. Jde o pochy-
bení bez jakéhokoli špatného úmyslu a za toto

pochybení se radnice omlouvá. Barrandovští
aktivisté následně pátrali, jak vypadá záměr
schváleného rodinného domu. Dostali se na
web architekta záměru rodinného domu a na
něm nalezli na stejném pozemku šestipodlažní
obytný dům. Poté, aniž se kohokoli zeptali,
uveřejnili na webu dehonestující článek o po-
stupu městské části spolu s fotograiemi ob-
jemné stavby.

Městská část byla osočena z podvodu
pouze na základě obrázků na webové stránce
architekta, záměr bytového domu o šesti pod-

lažích nebyl radnici Prahy 5 nikdy ukázán ani
jí projednáván. Na jednání rady 17. května
2017 byla přijata revokace původního usne-
sení 14/396/2017. V ní je uvedeno správné
parcelní číslo pozemku a důvodová zpráva
o záměru rodinného domu je doplněna o po-
drobnější údaje a vizualizaci.

Radnice může slíbit, že bude pečlivěji vypi-
sovat parcelní čísla pozemků u záměrů a v dů-
vodových zprávách více rozepisovat, jak záměr
vypadá, aby nedocházelo ke zbytečným nedo-
rozuměním.  red

www.ipetka.cz Pětka

Co váS Pálí

Jak to bude s výstavbou v barrandovské ulici?

Podoba rodinného domu, již schválila radnice Prahy 5. Obrázek vpravo ukazuje fiktivní grafiku studia Space 8,
která nemá s realitou nic společného
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kontejnery

Kontejnery budou přistaveny vždy od 16.00 do 20.00 hod. a po uplynutí této doby budou
odvezeny a již se nebudou vracet. Objemné domácí odpady je možné předávat také ve
sběrných dvorech hlavního města Prahy. loni byl opět otevřen sběrný dvůr pro občany
v ulici Puchmajerova s provozní dobou po–pá 8.30–18.00 hod., so 8.30–15.00 hod.
a v zimním čase do 17.00 hod, tel. 731 142 348. Sběrný dvůr v ulici Klikatá je již opět
v provozu.

Další sběrné dvory k využití naleznete v příloze na www.praha5.cz. Kontaktní osoba
Magistrátu hl. m. Prahy, oddělení odpadů a ekologické výchovy RVP – Ing. Lukáš Janda,
tel. 236 00 42 63, e-mail: lukas.janda@praha.eu.

Další informace vám poskytne Petra Kokošková z ÚMČ Praha 5, Odbor správy veřej-
ného prostranství, tel. 257 000 121, e-mail: petra.kokoskova@praha5.cz
Kontejnery budou přistavovány vždy v pátek nejpozději do 10.00 hod. a následně dle
potřeby měněny. Poslední odvoz bude probíhat vždy v sobotu nejpozději v 15.00 hod.

Kontejnery budou přistaveny vždy od 9.00 do 12.00 hod. 

StaNoviŠtě velKoobjemovýCh KoNtejNerů

StaNoviŠtě velKoobjemovýCh KoNtejNerů

    Datum                           Stanoviště
       2. 6. – 3. 6.                Grafická x Kobrova
                                          Prachnerova – nad č. 3
     9. 6. – 10. 6.                Fráni Šrámka – mezi č. 21 - 28
                                          Brdlíkova – parkoviště u zdi hřbitova
   16. 6. – 17. 6.                Česká x Urbanova č. 8
                                          U Hrušky – parkoviště 
   23. 6. – 24. 6.                U Nikolajky x Na Březince
                                          Musílkova x Schodová
     30. 6. – 1. 7.                Na Farkáně x Od Vysoké – proti č. 11
                                          Na Homolce – proti č. 16

voK Pro Sběr biooDPaDu

    Datum                           Stanoviště                                            hodina
       3. 6.              Pod Hybšmankou – proti č. 12                    13.00 – 16.00
       4. 6.             Novoveská x Pod Vavřincem                         9.00 – 12.00
       4. 6.             U Klikovky - proti č. 23                                   9.00 – 12.00
     11. 6.             U Palaty x Na Hřebenkách                             9.00 – 12.00
     11. 6.             Zapova č. 12                                                     9.00 – 12.00
     18. 6.             Ke Smíchovu x Lipová alej                             9.00 – 12.00
     18. 6.             Baldové x Vejražkova                                      9.00 – 12.00
     25. 6.             U Dětského hřiště x Karlštejnská                9.00 – 12.00

    Datum                           Stanoviště
      26. 6.                           Baldové x Vejražkova
                                          Butovická x Mezi Lány
      27. 6.                           Holečkova – souběh s ulicí Plzeňská
                                          Geologická – mezi č. 13 a 15
      28. 6.                           Holubova x Pechlátova
      29. 6.                           V Remízku x Voskovcova
                                          Hlubočepská x K Dalejím
      30. 6.                           Na Neklance č. 2 (popř. nad Koulkou 3–5)

StaNoviŠtě velKoobjemovýCh KoNtejNerů

    Datum                           Stanoviště
      29. 5.                           Pražského u č. 608
      30. 5.                           Werichova – proti č. 17
      31. 5.                           Devonská – u separace
                                          Baldové x Vejražkova
        1. 6.                           Nad Zlíchovem x V Násypu
        2. 6.                           Holubova x Pechlátova
        5. 6.                           Zahradníčkova – proti č. 34
        6. 6.                           Gabinova – slepá část
        7. 6.                           nám. 14. října x Preslova
                                          Na Pomezí – proti č. 17
        8. 6.                           Borského – parkoviště u supermarketu
        9. 6.                           Janáčkovo nábřeží – proti č. 19
      12. 6.                           Lumiérů x Barrandovská
      13. 6.                           U Železničního mostu x Nádražní
      14. 6.                           U Dívčích hradů x Tetínská
                                          Kroupova x Kutvirtova
      15. 6.                           Slivenecká x Kosořská
      16. 6.                           Vrchlického x Starokošířská
      19. 6.                           Ke Kotlářce č. 14
      20. 6.                           U Nikolajky – za stadionem u separace
      21. 6.                           U Smíchovského hřbitova x K Vodojemu
                                          Pod Vidoulí x Butovická
      22. 6.                           V Klukovicích x Bublavská
      23. 6.                           Janáčkovo nábřeží – proti č. 19

CO DO VELKOObJEmOVéhO KONTEJNErU PATřÍ?

rozhodně aNo:
starý nábytek, koberce a linolea, zrcadla, umyvadla, vany a WC
mísy, staré sportovní náčiní, autosklo a kovové předměty.

rozhodně Ne:
živnostenský odpad, nebezpečný odpad (např. autobaterie, zářivky,
barvy, rozpouštědla, motorové oleje a obaly od nich), bioodpad,
stavební odpad, dále pak pneumatiky, elektrospotřebiče, televizory
a PC monitory, počítače, lednice, mrazáky a sporáky.

bezPlatNé ŠtěPKováNí DřevNího oDPaDu

Štěpkování dřevního odpadu o průměru do 22 cm (např. větve ze
stromů či keřů bez drátů, provázků či jiného než dřevěného
materiálu), včetně odvozu bioodpadu (tráva, listí). Štěpkování
probíhá vždy 1. pátek v měsíci počínaje prvním pátkem v měsíci
červnu 2016, vždy 12.00–18.00 hod., a to celoročně.
Stanoviště štěpkovače: 
hlubočepská parkoviště, naproti Smaltovně č. 32
Žádáme všechny, kteří budou využívat tuto službu, aby nenosili na
stanoviště bioodpad po uvedeném termínu, odpad již nebude
štěpkován ani odvezen, zamezíte tím neoprávněnému založení
černé skládky a vyhnete se tak zbytečně vynaloženým nákladům
na její odstranění.
Pro více informací volejte 257 000 121

CO DO bIOODPADU PATřÍ?
rozhodně aNo: 
pouze bioodpad (listí, tráva, větve, zemina, příp. kuchyňský biood-
pad rostlinného původu)

rozhodně NE: 
živočišné zbytky
Pokud dojde k naplnění kontejneru před uplynutím doby přista-
vení, tak bude přistaven kontejner nový.

voK Pro Sběr biooDPaDu

    Datum                           Stanoviště                                            hodina
        3. 6.             Pod Hybšmankou – proti č. 12                    13.00 – 16.00
        4. 6.             Baldové x Vejražkova                                   13.00 – 16.00
      10. 6.             U Nesypky x U Plátenice                              13.00 – 16.00
      17. 6.             Lumiérů x Skalní                                           13.00 – 16.00
      24. 6.             Nad Husovými sady x Fráni Šrámka         09.00 – 12.00

rozpis na červen 2017 sledujte 
na www.praha5.cz
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křížovka

Tajenku zasílejte do 14. června 2017 buď
e-mailem na: redakce@praha5.cz
s předmětem Křížovka, nebo písemně na
adresu: MČ Praha 5, Pětka, nám. 14. října
1381/4, 150 22 Praha 5 (na obálku uveďte
„Křížovka“). Tři výherci získají dárek od MČ
Praha 5, který si mohou vyzvednout na Úřadu
městské části Praha 5, Štefánikova 13, 15, 
150 00 Praha 5, oddělení vnějších vztahů,
kancelář č. 432. Výherci křížovky za měsíc
duben jsou: Marta Mlýnková, Dagmar

Janatová, Karel Turek. Blahopřejeme!

Správná odpověď (tajenka) zněla: 
V životě dostaneš tolik, kolik dáš.

Měsíčník MČ Praha 5 • periodický tisk územního samosprávního celku • registrační číslo: mk čr e 20262 • mč Praha 5, nám. 14. října 1381/4,
Psč 150 22, Praha 5 • Tel.: 234 378 111, 257 000 111 • bezplatná telefonní linka pro občany: 800 800 005, Fax: 257 325 132 • 
e-mail: redakce@praha5.cz • www.praha5.cz • Šéfredaktor: Tomáš kňourek • redakční rada: P. komárková (předsedkyně), o. kreidl, L. herold, 
P. Lachnit, J. matoušek, J. martínek • Pro vydavatele mč Praha 5 servisně zpracovává a inzerci zajišťuje: big bang media s.r.o., 
mezibranská 1579/4, 110 00, Praha 1, inzerce@bigbangmedia.cz • redakce: helena Šmídová, Jitka Drmolová • Za věcnou správnost textové části
odpovídají autoři. Zveřejněné příspěvky nemusejí vyjadřovat názor redakce. nevyžádané příspěvky se nevracejí. • Pokud není uvedeno jinak, jsou
fotografie ilustrační. náklad: 48 000 výtisků • Uzávěrka dalšího čísla vydání: 15. 6. 2017 • následné číslo má uzávěrku 15. 8. 2017 • elektronická
verze na www.ipetka.cz. Příští číslo vychází: červenec, srpen 2017 • Distribuci zajišťuje česká pošta, s. p., Politických vězňů 909/4, 115 00 Praha 1.
Linka kontroly distribuce: 257 000 952 (uveďte své jméno, ulici, číslo domu, aktuální datum a urgované číslo).

PůSobíte v Praze 5?

Chcete dát vědět o své firmě?
Využijte radniční měsíčník Pětka!
Dejte o sobě vědět a inzerujte u nás!

Pavel Novotný, telefon: 774 488 910, e-mail: inzerce@bigbangmedia.cz
Pětka
www.ipetka.cz
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Ohlédnutí za květnovým děním

 DrAgON bOATS
Jubilejního 20. ročníku Pražského festivalu dračích lodí se s velkým nasazením zúčastnila i Praha 5 a v posádce nechyběl starosta Prahy 5 Pavel
Richter (TOP 09) či zastupitel Zdeněk Doležal (ODS). Zbytek týmu tvořili zaměstnanci radnice a ti, kteří nepádlovali, alespoň fandili z břehu.

 mArATON
Volkswagen Maraton
Praha se stal neod-
myslitelnou součástí
světového běhu. 
Letošní, třiadvacátý
ročník odstartoval
v neděli 7. května. 

 DEN ZDrAVÍ
CSOP Praha 5 ve
spolupráci se Stát-
ním zdravotním
ústavem v Praze
uspořádali již 
17. ročník zdravotně
vzdělávací akce pro
občany Prahy 5, a to
pod záštitou sta-
rosty Pavla Richtera
(TOP 09) a radního
Petra Lachnita
(ANO). Občané Prahy
5 si mohli nechat
změřit krevní tlak či
poradit při odvykání
kouření.

 DO PrÁCE 
NA KOLE
Do letošního ročníku
Do práce na kole se
za radnici zapojily
tři týmy o celkem
dvanácti lidech,
v čele se starostou
Prahy 5 Pavlem
Richterem (TOP 09).
Během celého
května tak členové
týmů pravidelně jez-
dili do práce na kole,
koloběžce, ale zapo-
jit se mohli i běžci či
bruslaři.

 NOVÁ VýSTAVA
V Galerii Prádelna
začala expozice
fotografií Josefa
Endala s názvem
"Viděno NIKONEM".
Mentorem autora
byl známý fotograf
Oldřich Karásek.
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www.iceland.cz

1. 6. v 7.00 hod

Platí v prodejně Iceland Luka 

od 1. do 5. června 2017.

Tato poukázka platí pouze 

na jeden nákup.

Poukázky nelze kombinovat.

Galerie Luka

stanice metra Luka

Mukařovského 1985

150 00  Praha 5 

Po–Ne: 7.00–21.00

na nákup 
v minimální
hodnotě 200 Kč50 Kč

Speciální program 

od 13.00 hod:

 ochutnávky

 program ke Dni dětí

Moderní 

design
Moderní 

Rozšířený 

sortimentR zšířený 

Spousta 

novinek


